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SUMULA: Altera o Paragrafo
Unico do art. 2°, da Lei n® 11.027
de 28 de dezembro de 1994,
(COMEC) incluinde os Municipios
de Pién e Campo do Tenente.

Art. 1° Fica alterado o Paragrafo Unico da Lei 11.027, de 29 de dezembro

de 1994, gue foi alterada pelas Leis n*®, 11.096, de 16 de maio de 1995; 12.125, de 22 de
abril de 1998 e 13.512, de 21 de Janeiro de 2002, incluindo os municipios de Pién e
Campo do Tenente na Regido Metropolitana de Curtiba, que passa a vigorar com a
seguinte redacao:

“Art 2°. ..

Pardgrafo Unico: A Regido Metropolitana de Curitiba é constifuida pelos
municipios de Curitiba, Adriandpolis, Agudos do Sul, Almirante Temandare, Araucdria,
Balsa Mova, Bocaiiva do Sul, Campina Grande do Sul, Campo do Tenente, Campo
Largo, Campo Magro, Cero Azul, Colombo, Confenda, Doutor Ulysses, Fazenda Rio
Granda, lfaperugy, Lapa, Mandintuba, Pién, Pinhais, Piraguara, Quatro Bamras, Rio

Branco do Sul, 550 José dos Pinhais, Quitandinha, Tiucas do Sul e Tunas do Parana,
assim por oulras municipios criados em areas teritorials deles desmembradas’.

Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessdes, em 16 de fevereiro de 2011.
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JUSTIFICATIVA

Num prnmeiro momento cabe salientar gue o8 municipios abaixo
relacionados pertencem & Regido Metropolitana de Curitiba e, estio a uma distancia de
Curitiba maior do que Pién ¢ Campo do Tenente, a saber:

1) Doutor Ulysses 4 163 Km: 2) Adriandpalis 4 127 KM, 3) Cerro Azul & 108 Km;

Integrar estes municipios 2 RMC se fazem necessarias, haja vista o grande
nimerc de mic-de-obra que estes municipios alocam em Curitiba, e visando
p}ﬂpnr{:innar justa integracao destes trabalhadores a capital do Parana, esta meadida trara
uma malhoria na qualidade de vida, ndo somante destes trabalhadores, mas como dos
municipios de Pién e Campo de Tenente.

Esta proposta visa alavancar as condicdes de crescimento para estes
municipios e toda a regido, e colocar os beneficios dispenibilizados pelo Poder Plblico ao
dispor dos cidadSos que |utam pelo crescimento de seus municipios, e
concomitantemente beneficiam Curitiba com o suado labor do dia-a-dia prestado em
empresas da nossa Capital e, para que, efetivamente alcancem a maior parte da
populacdo da Regidao Metropolitana.

Uma das principais melhoria na qualidade de vida que se ira proporcionar
aos municipios de Pién e Campo do Tenente, sera a integracio do transporte coletivo,
haja vista a eficiéncia deste dispositivo, consolidada com a RIT - Rede Integrada de
Transportes; cujos trabalhadores serdo os maiores beneficiados, efetivamente, além de
maior rapidez no deslocamento ao frabalho, resultando em conseguenta alta da
produtividade, além da economia e customizacao para empresas e ampregados,

Isto posto solicite o pleno apoio dos nobres pares desta Casa de Leis, pela

relevante importancia socio-econdmica da matéria aqui elencada.
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APROVADO

A Diretoria Legislativa.

senhaor Presidenfe:

Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

REQUERIMENTO

Sumula: Requer a anexagdo dos Projetos
de Lel n® 181/11 e 234/11 ao 045/11, por
tratarem de matérias correlatas.

QO Deputade gque o presente

subscreve no uso de suas atribuicdes regimentais, REQUER, apos

ouvide o Soberano Plendro, a anexacdo dos Projetos de n®
181/2011 e 234/2011 ao 045/2011, conforme dispde o art. 120
do Regimento Interno desta Caosa de Leis, por fratarem de

matarias correlatas.

o NELSON JUSTUS
nte da Comissao
fituic#o e Jushica
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Gabinete do Deputado Nereu Moura

PARECER AQ PROJETO LE|I N° 045/11 (anexado aos Projetos 181/11 e 234/11)

Projeto de Lei n® 04511

Autor: Dep. Reinhold Stephanes Janior

Projetos anexados:

Projeto de Lei n® 181/11 = Autor: Dep. Reinhold Stephanas Janiar

Projeto de Lei n” 234/11 — Autores: Dep. Anibelli Neto e Dep. Toninho Wandscheer

| SUMULA: Alters o Paragrafo Unico do artigo 2° da Lei 11,027 de 28
| de d de 1984, (COMEC), inchuingo cs Municipios de Fign & Campo do
Tenanie.

EMENTA: INCLUSADO DE MUNICIPIOS A REGIAOD
METROPOLITANA DE CURITIBA. MUNICIPIOS DE PIEN
E CAMPO DO TENENTE. LEI ESTADUAL 11.027/1984,
CONFORMIDADE COM A LEI DE RESPONSABILIDADE
FISCAL. LEGAL E CONSTITUCIONAL. APROVACAD,

1 DO PROJETO LEI

O Projeto Lei n® 04511 de autoria do Dep. Reinhold Staphanas Junior, anexado ao Projeto
de Lei n® 181/11, de autoria, tambem, do Dep. Reinhold Stephanes Junior & ao Projeto de
Lai n® 234111 de autoria dos Deputados Anibelli Neto & Toninho Wandscheer, altera o
Paragrafo Unico do artigo 2° da Lei 11.027 de 29 de d de 1994, (COMEC), incluindo os
Municipios de Pign & Campo do Tenente a Regifo Metropolitana de Curitiba.

- E COMPETENCIA E PREVISAD LEGAL

Primeiramente, & imprescindivel analisar a competéncia legislativa sobre a matéria
constante no projeto de lei em analise.
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Gabinete do Deputado Nereu Moura

deliberar sobre planos e programas estaduais, regionais e setoriais de desenvolvimento.
A saber, artigo 53 da Constituigao Estadual:

Art. 53. Cabe 4 Assembléia Legislativa, com a
sancao do Governador do Estado, a gual ndo é
exigida, no entanto, para o especificado no art. 54,
dispor sobre todas as matérias de competéncia do
Estado, especificamente:

V - planos e programas estaduais, regionais e
setorials de desenvolvimento;

Ademais, nos ditames da Constituicdo do Estado do Parana se verifica gue a
COMEC & o drgao de apoio técnico que organiza a Regido Meftropolitana de Curitiba.
Vejamos o que dispdem os arts. 21, 22 e 23 da Constituicio Estadual:

Art. 21. O Estado instituirda, mediante lei
complementar, regides metropolitanas,
aglomeragdes urbanas e microrregides,
constituidas por agrupamentos de Municipios
limftrofes, para integrar a arganizagdo, o
planejamento e a execugdo de funcoes piblicas
de interesse comum, assegurando-se a
participacdo dos Municipios envolvides e da
sociedade civil organizada na gestao regional,

Art. 22, O planejamento das regides
metropolitanas,  aglomeragGes  urbanas e
microrregioes deverd adequar-se as diretrizes de
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Gabinete do Deputado Nereu Moura

Art, 23. E facultada a criagdo, mediante lei, de
drgdos ou entidades de apoio técnico de dmbito
regional, para organizar, planefar e executar as
fungdes publicas de interesse comum.

Portanto, a propositura do presente projeto de lei @ legitima, uma vez que, nos
ditames da Constituicio do Estado do Parana, a criag8o cu modificagdo da Regiao
Wetropoltana se da através de lei.

Assim, compreendemos gue o projelo ora em andlise se encontra coberto de
legalidade, vistc que atende as disposigtes da Lei de Responsabilidade Fiscal, sendo
reputado constitucional.

3. CONCLUSAO

Nessa contexto, verificamos gque o projeto estd em conformidade com nossa
Constituigao Estadual, bem como, dentro da legalidade.

Quanto @ técnica legislativa, foram observadas todas as disposighes
pertinentes & Lei Complementar n.? 95/88,

Desta forma, em decoméncia de PARECER, inferimos pﬁsfm do projeto
1 ] s
que ora se analisa, conforme motivos ja explicitados. Pt '
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COMISSAQ DE ASSUNTOS METROPOLITANOS
Parecer an Projetn de Lei Complementar n® 045/2011

Projeto  de Lei Complementar n"
045/2011 - “Altera Parderafo Unico do art.
2° da Lei 11.027 de 29 de dezembro de
1994, (COMEC) incluindo os municipios de
Fign e Campo do Tenente, ™

PLs anexados — 181711 ¢ 234/201 1

() presente Projeto de lei de autoria do nobre Deputado Reinhold
Stephanes Junior que “Aliera Pardgrafo Unico do ari. 2° da Lei 11.027 de 29 de
dezembra de 1994, (COMEC) incluindo os municipios de Pién e Campo do Tenente ™
teve anexado os Projetos de Let Complementar n”181/11 de autoria do mesmo nobre
deputado, ¢ ao PL. Complementar n® 234/11, de autoria dos Deputados Anibelli Neto ¢
Toninho Wandscheer, que também incluem o municipio de Rio Negro, além dos dois
citados na samula

Pretendem os autores modificar a Lei n"11.027/1994, que crnia a Regifio
Metropolitana de Curitiba e cria a Autarquia COMEC, no sentido de ampliar o rol de
municipios pertencentes a citada regiio metropolitana. Argumentam, os autores, que
oulros mumicipios que fazem parle da COMEC distam da Capital mais de 160km,
como o caso de Doutor Ulysses, e que os municipios a serem insendos tem uma
distdncia inferior a citada ¢ que participam mas do dia-a-cdha da Regidio.

0 Projeto de Lei complementar passcu pela Comissdio de Constituigio e
Justiga e receben parecer favoriavel e agora € chamada esta Comissio Permanente para
emilir parecer, No que lange a competéncia de nossa Comissfio ¢ preciso salientar que
ha anos o [PARDES, a COMEC e outros entes apontam que a expansdo da Remio
Metropolitana de Curitiba deve se dar no sentido sul, ou seja, no mesmo sentido em
gue se encontram os municipios propostos pelos autores.

Inclui-los, assim, faz parte de estudos e de apontamentos de orgdos de
plangjamento e também de uma vontade dos municipes que receberio uma séne de
beneficios, integrando ainda mais a regifio ¢ permitindo que o colar de expansio da
Regifio seja efetivamente cumprido,

Assim como houve a anexaglo dos projetos de lei & necessano uma
emenda modificativa no sentido de incluir no texto do paragrafo unico do artigo 2° da
Lei n® 11.027/1994, cuja alte ¢ proposta pelo artigo 1° do projeto de lei
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complementar em tela, no sentido de incluir 0 municipio de Rio Negro, na forma da
cmenda em anexo.

Com certeza o projeto de lei complementar vem beneficiar a Regido
Metropolitana e assim deve prosperar, considerando-se a inclusio da emenda anexa.

Diante de todo o exposto somos FAVORAVEIS, smj., ao
prosseguimento do projeto de lei complementar.

Sala das comissdes, 31 de maio de 2011.

e

Dep. LULZ EDUARDO CHEIDA

Relatar
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Fmenda Modificativa ao PL Complementar n"045/2011

Altera-se o artigo 1° do Projeto de Lei Complementar n"045/2011,
incluindo o municipie de Rio Negro no rol dos municipios que constiuem a Regiio
Metropolitana de Curitiba, passando o artigo a vigorar com a seguinte redagio:

“Art, 1° idem
Lei 11.027/94

Are2° - ...

Paragrafo tmico. A Regido Metropolitana de Curitiba é constituida pelos
municipios de Curitiba, Adriandpolis, Agudos do Sul, Almirante Tamandare,
Arauciria, Balsa Nova, Bocaiiva do sul, Campina Grande do Sul, Campeo do
Tenente, Campo Largo, Campo Magro, Cerro Azul, Colombo, Contenda, Doutor
Ulysses, Fazenda Rio Grande, Ttaperugu, lapa, Madirituba, Pién, Pinhais, Piraquara,
Quatro Barras, Rio Branco do Sul. Rio Negro, Sdo José dos Pinhais, Quitandinha,
Tijucas do Sul e Tunas do Parana, assim por outros municipios ctiados em dreas
territoriais desmembradas”

Sala das sessdes, 31 de maio de 2011,

Relator
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Fiscalizagdo da ALP e Assuntos Municipais

PARECER AOS PROJETOS DE LET N°045/11, 181/11 E 234/11

PREFACIO

O Projeto de Lei n “045/11, de autoria do Deputado Reinhold
Stephanes Junior, Projeto de Lei Complementar n® [81/11, de awtoria do
Deputado Reinold Stephanes Junior e Projeto de Lei n *234/11, de autoria dos
Deputados Antonio Anibelli Neto e Toninho Wandscheer, todos anexos, visam
respectivamente, alterar o pardgrafo unico do artigo 2° da Lei n® 11027/94 —
COMEC, incluindo os Municipios de Pién ¢ Campo do Tenente na Regido
Metropolitana de Curitiba; alterar o pardgrafo dinico do artigo 2° da Lei n°
1102794 — COMEC, incluindo o Municipio de Rio Negro na Regido
Metropolitana de Curitiba; incluir os Municipios de Pién e Rio Negro na

Regido Metropolitana de Curitiba.

DA TRAMITACAQ

Apos pareceres favordveis da Comissdo de Constituicdo e
Justiga e Comissdo de Assuntos Metropolitanos, encaminhou-se o presente

Projeto de Lei para andlise nesta Comissdo de mérito,



DO MERITO

Os Municipios de Pién ¢ Campo do Tenente enconiram-se a
uma distdncia menor de Curitiba do que alguns municipos que fazem parte da
Regido Metropolitana de Curitiba.

Visando proporcionar justa integracdo dos trabalhadores destes municipios
com a Capital do Estado, alavancar as condigies de crescimenio para estes
nmunicipios € toda a regido, melhorar a gualidade de vida através da integragdo

do transporte coletivo, sdo alguns dos varios objetivos desta matéria.

DA CONCLUSAQ

Desta forma, chamada esta relatoria a se manifestar,

entendemos ser de suma importancia o feor dos mencionados projetos. Assim,

manifestamo-nos pela sua aprovagie.

E o parecer.

DEPUTADO FERNAN
RELATO
s




Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Camissdo de Constitiicdo e Justica

PARECER A EMENDA MODIFICATIVA AQ PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N*
45/11

Projeto de Lel Complementar n® 45/11
Autor da emenda: Deputado Estadual Luiz Eduarde Cheida,

SUmula: Allera o Pardgrafe Unico do
art, 2% da Lei n® 11.207 de 29 de
dezembro de 1994, [COMEC)
incluinde o5 Municipios de Pién e
Campo do Tenente.

EMENTA: OBJETIVA MODIFICAR ©O
PARAGRAFO UNICO DO ART. 2° DO
PROJETO DE LEI 45/11. POSSIBILIDADE,
ARTS. 33, 137 E 141 REGIMENTO
INTERNO  ALEP. CONSTITUCIONAL
PARECER PELA APROVACAOD,

PREAMBULO

2 Projelo de Lei Complementar em andlise, de autoria
do Deputado Reinhold Stephanes Junior, altera o Paragrafe Unice do art,
2 da Lel n° 11.027 de 29 de dezembro de 1994, [COMES) incluindo os
hunicipios de Fién e Compo do Tenente, sendo que recebeu parecer
tavoravel dg Comissde de Ceonstifuic@o & Justica, em face do voto
exarado pelo relator Deputado Merew Moura.

Praga Nossa Semhora da Salete w/n® - Centra Civico - Curditha — Parang
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@_ ;’} Comissdo de Consiituiedo e Justica
Qcome que, na Comissdo de Assuntos Melropolitanaos
desta Casa ¢ referido projeto recebeu uma Emenda Modificativa, de
autona do Relator da referida Comissdo, Depulado Estadual Luis Eduardo
Cheida. Por esta razdo € que g referda Emenda submete-se agora, a

andlise de constitucionalidade por esta Camissao,

FUNDAMENTACAD

De inicio, cumpre esclorecer que compete I-:_: aesta
Comissdo de Constituicda a Justica a andlise iniciol de verificagdo quanto
a legalidade e constitucionalidade da Emenda Madificativa em tela, com
a devida verificacdo de legitimidade e tecnica legislafiva, conforme tutela
o Regimenio Inferno desta Assembléia Legislativa:

Arf, 33 = Cabe 45 comissées permanenles, chservada a
competéncia especifica:

§2° A Comissdo de Constiiuiglo & Justica compete:

I = emilir parecer sobre as proposicies quante a sua
canstitucionalidade, legalidade, Juridicidade,
adequagdo regimenlal ¢ carater estrulural, em face do
gue dispde a Lei Complementar 95, de 24 de levereiro
de 1778 e alleragdes postericres.

Destar forma, evidencio-se aque a Comissdo de
Consfituic@o e Justica ndo adentra no mérile da matéria em guestas,

Alam dissa, © Regimento Intemo desta Casa de Leis
estabelece as oporfunidades em que podem ser emendados os
proposicHes:

Arl. 141, As proposicdes poderdo ser emendadas nas
sequintes apordunidades:

Privpa Nossa Sewhora da Salere sn® - Cenira Civice - Curitiba — Poarang [
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Comissdo de Constituicdo e Justica

| = oo inicior g discussdo, desde que apolodas poi
cinco Deputaodos;

Il = s comizsBes, pelos respectives relatores, por
qualguer membro da Comisséio ou ginda por gualguer
Deputodo osto no 1, §3°

Regimento. [orifo nosso)

Portanto, vertica-se gue fol respeitcdo o inciso | deo
arfige 141 do Regimento Infemo da Assembleio Legislativa do Estado do
Paranad, fendo em vista que a presente emenda foi proposta na Cormissdo

de Assuntos Metropolitanas.,

O Regimento Inlermo, em seu art. 137, §4°. prevé g
possibllidode em se oferecer emendas ao projeto de lai apresentado,
Classiicondo-se como modificafiva aguelo proposico que altera mas nao

descaracteriza a esséncia do projeto.

Art. 137, As emendos =80 supressivas, substitutivas,
aditivas ou modificativas.

L da icoliva & a pr icd ue altero
outra_mas nbe descaraclerzo suva sssénela,  |oils

Peosse|

Assim, wverfico-se que a presente emenda estd
perleilomente coerente com o5 diftomes constitucionais ndo encantrando

nenhum empecilho pard prosperar,

For fim, quanto & f&cnica legislativa,. inexistermn Shices

ac disposto pela LEL COMPLEMENTAR N° 95/98,

Praga Nossa Senhorg da Salete 0™ - Cemro Civico - Cauvitiba — Pavindg
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J Comissio de Constituigdo e Justica

-

CONCLUSAO

Dionte do exposto, opina-se pelo APROVAGCAQ da
presente Emenda Modificativa proposia pelo Deputado Estadual Luiz
Eduordo Cheida, Relotor desta emendo no ComissGo de Assunios

Meatropolitanes, por eslarem presentes todos o5 requisifos Constitucionais,

legais e de técnica legislafiva,

Sala das Comissdes, em 30 de Agosio de 2011,

STA
PRESIDENTE

SON JUsTUS

DEPUTADO ESTADUAL NEREU MOURA

RELATOIR /
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Projeto de Lein® 3% 2 /KU

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD.L. Dispde sobre a obrigatoricdade de
Em, ] 5 ABR 2011 instalacdo de sistema de aquecimento
.;u'" de  dgua  por energin  solar e
1° EenrﬂLﬁﬁﬂ aproveitamente de dguas de chuva

na construglio ou reforma de prédios

priblicos,

Art. 1" Torna obrigatdria, quando da construcfio ou reforma de prédios pihlicos no
Estado do Parand, a instalagio de sistema de aquecimento de dgus por energia solar &
aproveilamento de dguas de chuva consumidas na edificago.

Art. I Os materiais ¢ instalagdes utilizadus na implantagio do sistema deverdo
respeitar a Norma Brasileira Registrada (NBR, da Associacio Brasileira de Normas
Técnicas (ABNT) e ter sua eficiéncia comprovada por Grgdo téenico credenciado pelo
Instituto Nacional de Metrologia, Normatizagio e Qualidade [ndustrial - INMETRO,

Art, 3* Todo edital de licitagho, para obras de construgho ou relorma de prédio
publico, trard expressamente, a obrigatoriedade da instalagio de sistema de aquecimento de
dgua por enetgiz solar e aproveitamento de aguas de chuva na edificagio.

Parigrafo dnico. Fica isento o prédio pablico em que leenicamente seja invidvel g
instalagiio do sistema, desde que (ol comdigBio seja comprovada por meio de estudo
elahorado por profissional habilitedo gue demonstre tal invisbilidade.

Art. 4° O Poder Executive regulamentars a pressnle Lei.

Art. 3° Esta lei entrard em vigor na data de sus publicagiio,

sala dag Sessdes, 25 de abril de 2011,

RAS RODRIG
Deputado Estadual

14152 250472011 082227 P RSO LEGIELATIUR 1) Piones
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JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de Lei tem por objetivo tornar obrigataria,
quindo da construgdo ou reforma de prédios piblicos no Estado do Parand, a
instalagiio de sistema de aquecimento por energia solar & aproveitamento de dguas

de chuva consumidas na edificagio.

A utilizacdo de energia solar apresenta prandes vantagens tanto
econdmicas, quante ambientais por tratar-se de wna lonte limpa e inesgotavel que
se delineia cada dia mais como uma das grandes solugdes energéticas para o
plancta. Esta nova alternativa tem crescido significativamente durante os Gltimos
anos, devide & crise do petrdlen e das hidrelétricas. Em paises como Estados
Unidos, lsrael, [talia, Franga, Grécia, Alemanha, Ausirdlia ¢ Japdo, a energia solar

para o aquecimento da dgun ja ¢ ulilizada em massa

Da mesma forma, a utilizagio da dgua da chuve pera regar
hortas ¢ jardins, lavagem do prédio. descarga de privadas, entre outras utilidades, se

reveste de importincia tanto econdmica, quanto ambiental.

Para tanlo, certos do valor da presente proposta, pedimos o

apolamente dos senhores e senhoras Parlamentares.
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COMISSAO DE CONSTITUICAD E JUSTICA - CCJ
PROJETO DE LEI 342,/2011

AUTOR: DEPUTADOS LUIZ ACCORSI E RASCA RODRIGUES
RELATOR: DEPUTADO TADEU VENERI

SUMULA: Dispée sobre a cbrigaloredads de
instalaoco de sistema de aguecimenio de
agua por enargia solar e aproveifamento de
aguas de chuva na construcao ou reforma de
predios publicos.

EMENTA: OBRIGATORIEDADE CONSTRUCAO
PREDIOS PUBLICOS INSTALACAQ DE
AQUECIMENTO DE AGUA E APROVEITAMENTO DE
AGUA DA CHUVA. POSSIBILIDADE. ART. 53, XVII,
&4, IV, CONSTITUICAD ESTADO PARAMA. ART. 24,

Vi, CONSTITUICAD REPUBLICA.
CONSTITUCIONALIDADE. APROVAGAO.

Sintese:

A proposico n. 342/2011 sob andlise desta Comissao de
ConstiluicGo e Justica (CCJ) objeliva impor a “obrgalariedade 4
Administracdo Plblica de instalacdo de sistema de aguecimento de
agua por energia solar e aproveitamento de daguas de chuva
consumidas na edificacde”. quande da constugde ou reforma de
prédios publicos neste Estado (art. 1%].

Ainda, dispbe que todo editol de licitacdo trard o
abrigaloriedade da instalagdo destes sistemas [art. 37, e cria isengdo
ao prédio plblico que for fecnicamente inviavel o aplicagao destes

sisternaos [art. 3°. paragrafo dnico).

Mandato do Deputads Estadual Tadeu Yeneri
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Fundamentagdo:

O parecer do Relator Exmo. Deputade Ceésar Cilvestri Filho
opinou pela inconstitucionalidade do Projeto. em decomréncia de vicio
de iniciative gerada pelo ferimento & "separogdo dos poderes” e 4
competéncia de "iniciofiva privativa do Poder Execufiva”.

Enfretanto, em que pese a ampla fundamentacdo
expendida pelo brihante Deputado Relator, as imposictes tratadas
pele proposicio objefivam  direcionar © modele de consinugoss
ulilizadas em prédios poblicos, visando maior sustentabiidode ambiental
COMm Menor consumo de energia.

Porante, naoc inferferird na “criogdo, estruturcgdo e
affibuic@o” da Secretaria de Obras (SEQP) ou mesmo da Secretara de
Desenvolvimento Urbano (SEDU].

lster pois o definicdo de material obrigatério ds consirugbes
de prédios poblicos, consenlaneo & politica ambiental paranaense &
brasileira, ndo criard novas secrelarias, ndo interferird em sua
estruturacdo e sequer definind nova atribuicdo para a Secretaria de
Obras [SEQP).

Ainda, confima-se a constitucionalidade da medida em
decoréncic do arfigo 24, VI, da Constituicdo Federal & do artigo 53,
XVIl, da ConstituicGo do Estado do Parond, que disciplinom o
compeaténcia estadual, especificamente do membro do legislativo,
para legislar concorentemente em matéria ambiental, nesles termos:

Art. 24, Compete & Unido, qos Estados e ao
Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:

blandate do Deputado Estadual Tadeu Yeneri
Praga Mossn 5. de Salete, &' — 8 andar — Gabinete 803
Tel: 3150 4004 — 3254 8121 - 3253 4241 < end, elewdnico: adeuveneri@lerra com.br
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- florestas, caca, pesca, fauna, conservacdo
da natureza, defesa do solo @ dos recursos
naturals, profegto do meic ombiente e
controle da poluicdo;

Art. 53. Cabe a Assembilgia Legislativa, com a
sancdon do Governador do Estado, o qual ngo
& exigida, no entanto, para o especificads no
arl. 54, dispor sobre todos as matérias de
competéncia do EBstado, especificamenta:

fisi]

XVIl - maténa da legislogdo concorrente do
Conslituicao Fedearnal,

Desta forma, dionte do constitucionalidade da medida &
da boa técnica legislativa utiizada, volo pela aprovagdo do Projelo de
Lei 342/2011.

E o parecer,

Sala das Comissdes, 05 de julho de 2011.

o Nelson Justus /_‘
Presidente (—
,..f:l
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COMISSAO DE ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE
PA]IT.EEER AQ FROJETO DE LET N® 342, DE 2011

Da COMISSAO DE ECOLOGIA E MEIO
AMBIENTE sobre o Projeto de Lei n" 342,
de 2011, que “Dispie solre a ebrigaioriedade
de instalapdo de sistemma de aquecimento de
dgui por energia solar ¢ apreveitamento de
dgins de chuva na conslrugio o reforma de
pridios piblicos,”

RFLATOR: DEPUTADO ELTON WELTER
[-RELATORIO

O projeto em exame, de autoria dos DEPUTADCS LULZ ACCORSI E RASCA
RODRIGUES, trata da obripatoriedade da instalagio de sistema de aquecimento
de agua por energia solar e aproveitamento de dgua de chuva quando da
construgio ou reforma de prédios publicos. O projeto especifica que o material a
ser utilizado na implantagdo do referido sistemna deve estar de acordo com as
normas brasileiras em vigor e aferidos por orgao técnico credenciado pelo
Institute Nacional de Metrologia, Normatizagie (0 correto ¢ Normalizagio) e
Qualidade Industrial (Inmetro). Dispde, ainda, que os editais de licitagao para
obras de construcio ou reforma de prédios publicos fagam expressa referéncia a
obrigatoriedade de instalagio de sistemas de aquecimento de dgua por energia
solar e de aproveitamento de aguas pluviais, :

11 - ANALISE DA MATERIA

Submetida 3 andlise da Comissao de Constituicio e Justica (CCJ), a materia
receben parecer favoravel do Relator, DEPUTADO TADELU VENERI, sendo
aprovada por maioria de votos, sem emendas, e remetidd & Comissao de Ecologia
e Meio Ambiente.

Quarnto ao mérito, cumpre destacar que compete 3 Comissao de Ecologia e
Meio Ambiente manifestar-se sobre as proposigies que interfiram ou alterem o
meio ambiente, assim como aquelas que pretendam dispor sobre a conservagio da
natureza e evitar a depredacio dos recursos naturais, nos termos do disposto no
Art. 33-K do Regimento Interno, acrescido pela Resolugdo n® 3, de 27 de abril de
2011 {Diario Oficial da Assembléia n® 34, de 28 de abril de 2011). ;

A proposicio pretende tornar obrigatirio o aproveitamento racional de
recuirsos naturais e de evitar o desperdicio. Revela, sobretudo, preocupagao com as

Praga Mossa Senbora da Snlete, sn = Ed.Pres. Tancredo Meves - 80330-911 - Curitiba/PR
Aiabinete 806 - & Andar = Tel,: (415 $350-4038/3350-4230
E-mail: depowelien@pr sevbr site: waw weltergra br



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Gabinete do Deputado Elton Welter

fontes renoviveis de energia disponiveis como o sol e a agua. A energia solar é o
recurse renovdvel mais importante do planeta e se apresenta como alternativa
tanto para a produgéo de eletricidade quanto para o aquecimento de reservatorios
‘de ﬁgua.. Alem disso, o uso da tmergia solar ndo causa ].‘.lt‘r[uivl,}ﬁﬂ ¢ nenhum dano ao
meio ambiente. Apesar de a dgua ocupar 7% da superficie da Terra, a maior
parte, 87%, ¢ salgada. Apenas 3% do total ¢ dgua doce e, desses, apenas (L.01% vai
para os rios, ficando disponivel para uso. O restante esta em geleiras, icebergs e
em subsolos muite profundos.

Lembre-se aqui que o Programa das Nagoes Unidas para o Meio Ambiente
(PNUMA), agéneia do Sistema das Nagoes Unidas (ONU) responsavel. por
promover a conservacho do meio ambiente e o uso eficiente de recursns no
contexto do desenvolvimento sustentavel, idealizou o Programa REE,‘[I.‘.I!‘[ELE snbre
Consumo o Produgio Sustentavel para a America Latina e Caribe, que vem
impulsionando diversas atividades ¢ projetos, entre os quais o das chamacas
"Construgdes Sustenlaveis”.

Por gutro lado, como resultado de protocolo firmado entre o Inmetro, o
Programa Nacional de Conservagio de Energia Elétrica (Procel) e a Associagao
Brasileira de Refrigeracdo, Ar Condicionado, Ventilagio e Aquecimento {Abrava),
tei instituide no Pais o Programa de Calificagio de Fornecedores de Sistemas de
Aquecimento Solar - Cualisol, O objetivo ¢ 0 de aumentar o conhecimento de
fornecedores em relagio ao aguecimento solar e a qualidade das instalagoes.
Assim, se¢ a0 menos 0s prédios pblicos economizarem energia e aproveitarem
agua de chuva, ja se tera um consideravel ganho para 0 meig ambiente.

Mo que diz respeito a aspectos tenicos, necessario realizar alteragbes em
dispositivos do PL n® 342, Mais de uma ABNT MNBR - sigla de Morma Brasileira
aprovada pela ABNT -, e ndo Norma Brasileira Regisfrada, deverd ser observada
em vista do disposto no art. 2° do projeto. Além disso, a Medida Provisdria n®
541, de 2 de agosto de 2011, que "Dispie sobre o Fundo de Financiamento i Exportagio,
altera as Leis n% 12.096, de 24 de novembro de 20089, 11.529; de 22 de outubro de 2007,
10,683, de 28 de maio de 2003, 5.966, de 11 de dezembro dé 1973, e 9.933, de 20 de
dezenibro de 1999, ¢ dd outras providéncias”, publicada no Didrio Oficial da Unido de
3 de agosto de 2011, alterou a denominagio do Instituto Nacional de Metrologia,
Normalizagio e Qualidade Industrial para Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia — INMETRO (art. 10), e ampliou as competéncias que lhe
eram atribuidas.

I - VOTO

Objetivando o aprimoramento da iniciativa, o voto é pela aprovagao do PL n®
342, de 2011, nos termos do seguinke:

Prapa Mossa Senhora da Salete, 5 — Ed.Pres Tanereds Moves = B0630-411 - Curitiba/PR
Gabincte 806 - 8° Andar - Tel: (417 3350-403%93350-4.23%
E-mail: dep.weler@pr.oov.br site: wasawelteronzbr
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SUBSTITUTIVO GERAL

Dispdie sobre a obrigatoriedade de instalagilo de sistema

de aquecimento  de  dgua  por  energia solar e -

aproveitamente de fguas de chuva na construgio ou
reforma de prédios piblicos.

Art. 1% Esta Lei dispde sobre a obrigatoriedade de instalagio de sisiema de

aquesimento de Agua por energia solar e aproveltamento de dguas de chuva na cinstrugho
ou reforma de prédios piblicos,

Art, 2° E obrigatdria, quando da construciio ou reforma de prédios piblicos no
Estado do Parand, a instalagiio de sistema de aquecimento de fgua por enen gia solar e de
aproveitamento de fguas de chuva a serem consumidas na edificagio.

Art, 3° Os mm-:;:riais ¢ instalagdies utilizadss na implantagio do sistema deverdo
respeilar as Normas Brasileiras (WBR's) da Associagho Brasileira de Normas Técmicas
{ABNT) e ter sua eficiéncia comprovada por drgfio téenico credenciado pelo Instituto
Macional de Metrologia, Qualidade € Tecnologia (INMETRO).

Art, 4° Todo edital de licitagio de obrzs de construgdo ou reforma de prédio
piblico mencionard, expressaments, a obripatoriedade de instalagBo de sistema de
- aguecimento de dzua por energia solar e aproveitamento de aguas de chuva.

Parigrafo (nico. A ohrigagfo prevista neste artign nio se aplica quando, por melo
de estuda elaborado por profissionzl habilitado, ficar comprovada & inviabilidade téenica
de instalagio do sistema.

At 52 0 Poder F.xwuﬂvﬁ rcgﬁ]arn:nlari a presente Let.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagiio.

Sala das Comissies, em 16 de agosto de LN@II.

N\
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COMISSAQ DE CONSTITUICAO E JUSTICA - CCJ
PROJETO DE LEI 342/2011

AUTOR: DEPUTADOS LUIZ ACCORS| E RASCA RODRIGUES
RELATOR: DEPUTADO TADEU VENERI

PARECER ACERCA DO SUBSTITUTIVO GERAL

SUMULA: Digpde sobre a obrgotoriedode de
instalagcgo de sistema de aguecimento de
agua por energia selar e gproveitamento de
dguas de chuva na construgdo ou reforma de
préedios poblicos.

EMENTA: EMENDA EM COMISSAQ.
MANUTENCAC TEOR E CONSTITUCIONALIDADE
DA PROPOSICAO. EMENDA CONSTITUCIONAL E
ADEQUADA AO REGIMENTO. APROVACAOQ.

Sintese da tramitacdo:

A proposicao n. 342/2011 foi aprovada nesta Comisso de
Corstifuicdo & Justica e posteriormente recebeu substifutive geral no

Comissdo de Ecologio e Meio Ambiante,

Mandalo do Deputade Estadual Tadew Yeneri
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Fundamentagdo:

4 oiteracac proposta pelo Relolor da proposicdo no
Comissdo de Ecologia @ Meio Ambiente enconira guarida regimental,
conforme previsdo dos arligos 51, 137 e 1411,

A alleragfo proposta na Comissdo de Ecologia & Ambiente
no tocante @ denominacio do érgde cerlificadeor de qualidade
técnica & perfinente & de competéncia exclusiva do referdo
colegiado.

Sua maléria nao fol alterada substancialimente, portanto
persiste a consfifucionalidade originaria da proposicdo.

Deste forma, diante da constifucionalidode da medida &

da odeguacdo regimental e técnica da emenda, volo pela aprovagao

! Art. 51. O membro da comiseao 3 que for distribulda qualquer matéria tera o prazo de dez
dias para apresentaglo de seu parecer escrito. [..)5 3* Logo apds o parecar do Relator, ou
mesmo antes de sua leflura desde que em Pauta, qualkjuer dos membros da comissaon, assim
come quakjuer Depuiado poderd encaminhar emenda o Projeto. § 4* Recebida a emenda, o
Relator emitird seu parecer. Art 137, As emendas s8o supressivas, substitutivas, aditivas ou
modificativas. § 1° Emenda suprassiva & a proposicdo gue mands eradicar qualguer parie de
outra. § 2* Emenda substitutiva & a proposigac aprasentada como sucedanea de oulra.
Danomina-se substiufive quande abrange o seu conjunto. § 3" Emenda aditva & a proposiglio
fque se acrescenta # outra. § 4° Emenda modificallva & 2 proposigao que altera outra mas naa
descaracioriza sua esséncia, § 5° Nao serd admissivel emenda substituliva ou aditiva que 15
tanha relaclo direta cu imediata com a matéda da proposigio principal. & &6° A Mesa fara
publicar, na ata dos trabalbhos da Assembléla, qualquer amenda gue howver sido recusada com
fundaments no pardgrafo antesior, § 7° As emendas madificativas poderac sef ampliativas,
reslriivas ou cometivas: | — emanda ampliativa & a que estende, a oulra pessoa ou ohjeto, &
disposicac & que se refere; Il — emenda restritiva & a que diminui 3 extans3o da disposigao que
modifica: |l = emenda corretiva & a que ndo modifice a subsldncia da disposicio 8 gue se
refers, mas apenas 8 redagao. § 8° A separaglio, em duas ou mais parles, de quakjuer artigo
parégrafo, inciso ou alineas de sua proposica, serd para efsito de sua votagdo, considerada
amenda supressiva. § 5° A emenda 4 redagio final s& serd admitida para evitar incamagao,
incoeréneid, contradicds ou absurdo manfesio. A 141, As proposicdes poderso ser
emendadas nas seguinies oporlunidades: (..l - nas Comissbas, pelos respectives refatores,
par gqualquer mambro da Comissio ou ainda por qualquer Deputado, conforme o disposto no
artign 51, §3" deste Regimento.
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" Fégular tramitagdo.
E o parecer.
Sala das Comissdes, 05 de setembro de 2011.
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Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e (omunicagdo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 342/11

Projeto de Lei n® 342/11
Autor: Deputados Luiz Accorsi e Rasca Rodrigues

Simula: Dispoe aobre a
obrigatoriedade de instalacio de
sistema de aquecimento de agna
por energia solar e aproveitamento
de dguas de chuva na construcio
ou reforma de prédios pablicos.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria dos Deputados Luiz Accorsi
¢ Rasca Rodrigues, tem por finalidade principal tornar obrigatoria & instalacao
de sistema de aquecimente de Agua por energia solar e aproveitamento de
Aguas de chuva na construgéo ou reforma de prédios publicos no Estado do
Parana, conforme cita o artigo 17 do referido projeto,

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 e 50, II, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, fui designado como relator da matéria
tratada no Projete de Lei n® 342/11, na qual passo a relatar:

Apos analise constitucional aprovada pela CCJ, amparado a
uma maior sustentabilidade ambiental ¢ menor consumo de energia
apresentada, ndo restam dividas, no que tange o mérito da mateéria, nos
reportar aos beneficios gue esta lei trara ao meio ambiente, sem que para isso
haja interferéncias na estruturacio das Secretarias de Estado.



Cumpre a nos destacar que compete & Comissao de Obras
Piblicas, Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposigdes
relativas a obras publicas, seu gozo, interrupcéio e alteragao de
empreendimentos publicos, nos termos do disposto no Art. 33, § 7° do
Regimento Interno desta Casa de Leis.

E de comum acorde que as atividades ¢ obras realizadas pela
sociedade nos dias de hoje, visem nao prejudicar o meio ambiente, optando
pelo uso racional de métodos que vdo de encontro ac benelicio dnico e
exclusive de valorizagio humana.

Esta proposta, apresentada em forma do PL 342f11 ganha
peso e méritos indiscutiveis ac vir de encontro a uma das maiores
preocupagies do homem nos dias de hoje: a preservagao do nosso planeta.
Em sua composigio, o projeto sugere fontes alternativas para captacao ¢
reaproveitamento de dgua nas cdificacbes publicas estaduais, promovendo
desta forma uma conscientizacdo e trabalhos fortes de combate ao
des icio quantitativo de dgua no Parana,

O Art. 225 da Constituicio Federal determina gque “Todos
tém direito ac meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso comum
do povo e essencial 4 sadia qualidade de vida, impondo-se ao Poder Plablico e
a coletividade o dever de defende-lo e preserva-lo para as presentes e futuras
gerapies”. (Constituigio Federal, Art. 225, Inc. V)

Sito o posto, restam evidente grandes beneficios no que tange o
mérito desta materia.

III - VOTO DO RELATOR

Pelos motivos ora relatados, e ndc havendo nada que possa
obstruir a deliberagio e tramitagdo do Projeto em tela, apresento minha
demonstracio favordvel ao Projeto de Lei n® 342/11.

Baseando-se no artigo 1° da Constituigio Estadual, no que sc
refere 4s disposiches preliminares do Estado do Parana, relevo o Inciso IX
como embasamento de mew parecer, no que cita em um dos objetivos
principais proclamados ¢ assegurados pelo Estado: “A Defesa do meio
ambiente e da qualidade de vida", |Art. 1°, Inciso IX da Constituigio do
Estado do Parand).

A Carta magna dispde em conjunto com a Constituigho do Estado
do Parang ao tratar da preservacio do meio ambiente como um ponto
essencial e da busca por mecanismos que facilitem tal preservagao. Isto posto
justifica-se que tanto na Esfera Estadual como Federal, um dos pontos de



maior abrangéncia € preocupagio ¢ a preservagio do meio ambiente e a
busca de mecanismos como cstes que permitam c  facilitem tais
procedimentos.

Desta forma ¢ pelos beneficios tratados, opto pela Aprevagdo do
referido Projeto de Lei 342/11, em sua forma apresentada.

IV - CONCLUSAO

Verificado ¢ analisado o relatdrio apresentado pelo Nobre
Relator do Projeto de Lei n® 342/11, os Deputados que compoer & Comissdao
de Obras Poblicas, Transporte ¢ Comunicagdo, acompanham o volo do
relator ¢ manifestam-se pela Aprovacio do referido projeto em tela,

Comisséio de Obras Publicas, Transportes e Comunicacao.
Sala das sessoes em 19 de setembro de 2011.

Pr:g'?éu[ente da Comissdo
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@ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PROJETODELEIN® 3 84 /44 ( 2 )

1., O
®
' o
LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDD APDIAMENTO A D. L. Sumula: Institui no calendario oficial do Parana,
Err A a ser realizado anualmente,
; 3 /1A na sexta-feira anterior a Sexta-feira Santa,
i ! Ansnan e /:_,/f o Dia do “Projeto Vida por Vidas”.
__T&

Art. 17 - Fica instituida no calendario oficial do Estads do Parana, a ser

realizado anualmente, na sexta-feira anterior a Sexta-feira Santa, o Dia do “Projeto
Vida por Vidas”.

Art. 2%- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo. =

=ala das Sessbes, 09 de

ANHOS

Deputado P

15422 PoES 2011 BEEFSL P FESENEE

JUSTIFICATIVA

Dedicar no calendaric oficial do estade do Parana uma data
comemorativa ao Projeto "Vida por Vidas” é um simples reconhecimento ao
extraordinario trabalho desenvolvido de mobilizagdo para doacdo de sangue que
beneficia milhares de pessoas, tendo a frente 3 Igreja Adventista do Sétimo Dia.

Diante do exposto, esperamos o apoio e aprovagdo dos nobres
pares desta Casa de Leis, para a presente proposicao.
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Comissdo de Constituicdo e Justica

FPARECER AQ PROJETO DE LE| 386/11

Projeto de Lei n® 386/11
Autor: Deputado Estadual Paranhos

Samula: Institui no Calendario Oficial do
Parand, a ser Realizado Anualmente. na
Sexta-Feira anterior a Sexta-Feira Sanla,
o Dia do "Projeto Vida For Vidas™,

EMENTA: INSERE NO CALENDARIO
ESTADUAL O DIA ESTADUAL DO
PROJETO VIDA POR  VIDAS.
COMPETENCIA LEGISLATIVA
CONCORRENTE DO ESTADO PARA
LEGISLAR SOBRE CULTURA E
FOMENTA-LA, ARTS. 24, X E 215,
CAPUT, INICIATIVA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, ART 65 e 190 da
CONSTITUIGAD ESTADUAL.
CONSTITUCIONALIDADE. )

APROVAGCAD. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual
Paranhos, objetiva inserir no Calenddrio Estadual o dia do “Projeto vida por Vidas”,
a ser comemorado anualmente, na Sexta-Feira anterior a Sexta-Feira Santa.

FUNDAMENTACAD

Inicialmente, cumpre salientar que compele & Comissdo de
Constituigac e Justica, em consondncia ac disposto no artigo 32, §2° | do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMELE|A LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponents,
bem como a técnica legislativa ora utilizada:
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Lﬁ‘ Comissdo de Constituipdo e Justiva

: Art. 33 = Cabe ds comissdes permanentes, obaservads a
competancia especifica;
§2° A Comissio de Constituigdo e Justiga compete:
| — emitir parecer sobre as proposigoes guanto @ Sua
eonstituclonalidade, legalidade, juridicidade, adequagio
regimental & cariter estrutural, em face do que dispde a
Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1993 e

alteragdes postariones,

A CONSTITUICAQ FEDERAL dispde, em seu artige 24, X, qua
& de competéncia da Unido, Estados e Municipios legislarem concorrentemente
sobre cultura, sendo, ainda, conforme estabelece o adigoe 215, caput, de
incumbéncia do Estado garantlr, o plenc exercicio dos direitos culturais @ acesso
as fontes da cultura nacional a todos os seus cidadaos, buscando, de mesmo
modo, o apoio e incentive & valorizagio e difus@o das manifestagbes culturais

2ENE0 vejamos:
Art. 24, caput, CFEE. Compete 4 Unido, aos Estados e ao
Distrite Federal legislar concorrentemante sobre:
...
X — educagdo, cullura, ensing ¢ desporto.
(o)
Art. 216, caput, CFIBB. O Estado garantira a todos o
plano exarcicio dos direitos culturais e acesso as fontes
da cultura nacional, @ apoiara e incenlivard a valorizagio

@ a difusdio das manifestagies culturals.

Conforme estabelece 2 CONSTITUICAD ESTADUAL, em seu
artigo 190, caput, a cullura é de direito de todos e deve ser estimulada, valorizada,
defendida e preservada pelos Poderes Piblicos, Estaduais @ Municipais, sendo

VEjamos:
Ark. 190, A culbura, direito de tedos & manifestagao da
espiritualidade humana, deve ser eslimulada, valorizada,

1
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defendida & preservada pelos Poderes Puoblicos,
sstadual & municipal, com a participagiio de todos o8
segmentos soclals, visanda a realizagio dos wvalores
esganciais da pessoa.

A prapria Constifuigio Federal ja define o confeddo do
patrimdnio cultural brasfieiro cofmo 05 pens de natureza maferal e imalenal,
tomadaos individuaimente ou em conjunto, portadores de referéncia & identidade, 4
agdo, & memdna dos diferenfes Qrupos farmadores de socledade brasileira;
estsbelece a obrigaforiedade do poder pdblico, com  a colaboragSo  da
comunidads, de promover e proteger o patiménio cuifural brasilairo, por meio de
inventarios, registros, vigidncia, tombamento & desspropriagdo, & de oulras
formas’.

Destarte, o arligo 124 do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parana dispSe que a iniciativa dos projetos de lei cabera
a qualguer membro da Assembleia:

Art, 124 - & |niciativa dog projetos caberd a gualguer membro
da_Asgembléia, a0 Govermnadar, dos Tribunais @ a9 Mimiztério
Piblico, que poderio solicitar o seu arquivamento ou a sua
restituicio, em gualguer fase de sus tramitagao. igrito nossa)
Paragrafo dnice. Todos os projetos, ressalvads a compeldncia
pxclusiva do Governador, dos Tribunais e do Ministédio
Pablico, terdo orgem na Assembléia, sob a Iniciativa de
gualguer Deputade ou Comissao.

Corroborando com tal entendimento, a Conslituicao do Estado
do Parana, senao vejamos.

Arl 65 - & indciati is complamentares & ordinariag cakes
& ggg]gygrmambg ou comlseio da Assamblaia Legislkatlva, ac

| BE MORAES, Alexandra. Direfto Consiilucional. Ed. Atias: Sao Paulo, 2007, 22%. ad. pg BOE.

| ¥
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Governadaor do Estada, ao Preskdente do Tribunal de Justiga,
aa Procurador<Geral de Justica e aos cidaddos, na farma @ nos
casos provistos negts Constitulgao. (grifo nessa)

Desta forma, considerando-ss que a maléria abarcada ndo se

enquadra no rol de competéncia privaliva afribuida ac Chefe do Poder Executivo
Estadual, ndo ha gue se falar em vicio de iniciativa. Per conseguinte, vislumbra-se
gue o projeto de lei esta em consondncia aos ditames constitucionais, nido estanda
previamente inserido no Calendaric Oficial do Estado do Parana.

CONCLUSAD
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAQ do presente

Projeto de Lei, por eslarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e

de técnica legislativa.

OR EDSOM PRAElh
RELATOR e
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Comissdo de Direitos Humanos e da Cidadania o o

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 386/11

O Projeto de Lei em andlise, de autoria do Deputado
Leonaldo Paranhos, que objetiva instituir no calendério oficial do
Farana, a ser realizado anualmente, na sexta-feira, anterior a Sexta-
feira Santa, o Dia do “Projeto Vida por Vidas™.

A Douta Comissdo de Constituicde e Justiga
manifestou-se favoravelmente ao presente Projeto, nos aspectos de
constitucionalidade, legalidade, legitimidades e técnica legislativa,

Chamada esta Comissdo a se manifestar de
acordo com o Art. 33 do Regimento Interno, ndo encontramos &bice que
0 impega de seguir sua normal tramitagao nesta Casa de Leis. razdo
pela qual opinamos pela sua APROVACAD.

Sala das Comisstes, em 40 de A&GO>Wde 2011,
e 4 \sr
"y .|'_I_-I£'*"l-
gy,
Hufyfadn TADEU VENERI

Presidente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADQ DO PARANA
Coanteo .",l-.g.r'rh".-rrfm Prasicdante Anihal Kb

COMISSAOQ DE SAUDE PUBLICA
PARECER AQ PROJETO DE LEI N* 386/2011

(} presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Fstadual Paranhos, que
objetiva inserir no Calendario Estadual o dia do “Projeto vida por Vidas™, a sér comemorado

anualmente, na Sexta-Feira anterior a Sexta-Feire Santa,

A matéria ja reccbeu andlise, da constitecionalidade ¢ lepalidade, da Douta
Comissiio de Constituicho ¢ Justiga, que aprescntou parccer favordwvel, da mesma forma
manitestou-se a ComissBo de Direitos Humanos ¢ Cidadania, opinando pela nommal

tramitagdo do projete.

Chamada s opinar, a8 Comisso de Sadde Miblica cncontra mértos
indiscutiveis no Projeto de Lei em tela, pois a proposta tem por objetivo abrilhantar o
excelente programa desenvolvido pela lgreja Adventista do Sétimo Dia de mobilizaghio para a

doagdo de sangue voluntiria que beneficia milhares de pessoas.

[eto poste, opinamos pela aprovacio do Projelo.

Bala das Comissies, em '.":r-:{:'d-: nhro de 2011,

F
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" EMENDA MODIFICATIVA 9
Ao Projeto de Lei n° 386/11 bae s0lal!

O art. 1° do Projeto de Lei n® 386/11, passa a ter a sequinte redagao:

“Art. 1° - Fica instituido no calendario oficial do Estado do
Parana, a ser realizado anualmente, no sabado anterior a

L

~ Sexta-Feira Santa, o “Dia do Projeto Vida por Vidas”.

Sala das Sessoes, 1f[1_deﬂumt\}m de 2011.
~ \
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AMALISE A EMENDA MODIFICATIVA DE PLENARIO AQ PROJETO DE LEI N® 386/11

Projeto de Lei n® 386/11
Autor da emenda: Deputado Paranhos.

Sumula: Institui no calenddrio oficial da
Parana, a ser realizado anualmente, na
sexta-feira, anterior a sexta-feira santa, o
dia do “Projeta Vida por Vidas".

EMENTA: OBJETIVA ALTERAR O DIA
ESTABELECIDO NO ARTIGO 12 DO
PROJETO DE LEI 386/11.
POSSIBILIDADE. ARTS. 33, 137 E 141

REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONAL. AMNALISE PREVIA
PELA APROVACAD,

PREAMBULO

QO Projeto de Lei em analise, de autoria do Deputado
Paranhos, tem como objetivo instituir no calendario oficial do Parana, a ser
realizado anualmente, na sexta-feira, anteriop a sexta-feira santa, o dia do
“Projeto Vida por Vidas”, sendo que recebeu parecer favordvel da Comissao de

Praga Nossa Senhora da Salete s° - Centro Civico - Curitiba - Parand
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Constituicdo e ustica, em face do voto exarado pelo relator Deputado Estadual
Paztor Edson Praczyk.

Ocorre que, quanda da segunda discussao em Plenario o
referido projeto recebeu uma Emenda Modificativa de autoria do Deputado
Estadual Paranhos. Por esta razdo € que a referida Emenda submete-se agara, a
andlise de constitucionalidade por esta Comissao.

-

FUNDAMENTACAD

Verifica-se que foi respeitada o inciso | do artigo 141 do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, tendo em
vista que a referida emenda foi proposta no inicio da 29 Discussao em Plenarin e
apaiada por cinco Deputados.

0 Regimento Interno, em seu art. 137, capul, prevé a
possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentada, canforme
pode ser devidamente chservado:

Art. 137 As emendas sao supressivas, substitutivas,
aditivas ou madificativas.

§ do Emenda modificativa é a proposicao gue altera
outra mas nio dgscaracteriza sua esséncia.

{grifos nosses)
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Assim, werifica-se que a  presente  emenda  esta
perfeitamente coerente com os ditames constitucionais nao encontrando

nenhum empecilho para prosperar.

Par fim, quanto a técnica legislativa, inexistern abices ao
disposto pela LEI COMPLEMENTAR N® 95/98.

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAD da referida
Emenda Modificativa proposta pelo Deputado Estadual Paranhas, por estarem
presentes tados os requisitas Constitucionais, legais e de técnica legislativa,
/
f
y
Lf

Sala das Comisso Eﬂﬁbltlutubm de 2011

A

f

PR. EDSON PRACZYK 7
RELATOR
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LIDO NG EXPEDIENTE PROJETODELEIN® ) 5 ﬂ/_ff
CONCEDIDOAPCIAMERTO A D L.

Em. J0XAL 2001 3 EMENTA: Insere no Roteiro Turistico Oficial

do Estadc do Parana, o "Parque Histarico de
L) Carambai”,
tario

R D e LISTST SITIMEES 40 BOG1EE ISl -EadE Bl

Art. 1° Fica inserido no Roteiro Turistico Oficial do Estado do I'—'araﬂ_a, o Pargue
Histdrico de Carambei, no Municipio de Carambej.~Farana. *

i TADO ESTADUAL

DEP

JUSTIFICATIVA:

Em 1811, teve inicio nos Campos Gerais um bem sucedido movimento
imigratéric holandés. Sediados em areas da antiga Fazenda Carambhey os
primeiros  imigrantes plantaram as sementes de uma comunidade gue
prosperou e foi essencial na formagio do Municipic de Carambei. A
experiéncia holandesa na agnicultura e na pecudria contribuiu para acelerar o
desenvolvimento dessa comunidade e impulsionou a producdo de laticinios,
mais uma caracteristica dessa cultura européia.

A Associagio do Pamue Histérico de Carambel em conjunto com empresas
privadas, planejam a ampliagio da estrutura existente com a conslituigo de
um espaco cultural que seja simbolo da histaria e ferramenta do futuro.

Em uma area de 100.000 mZ, continuo ao espaco da Casa da Memadrna, que
sara seu ponto central, o Pargue Histbrico d& Carambei terda uma infra-
estrutura cultural multiuse, que servira como equipamento educativo para os
cidaddos da regido, bem como destino turistico cultural para visitantes de todo
o mundo.

Portanto a necessidade de inclusdo deste local no Roteira Oficial & facilmente
constatavel, ao que solicitamos o apeic dos nolyes Parlamentares para a sua
aprovacao.
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PARECER AQ PROJETO DE LE| N° 252/11

Projeto de Lei n® 252/11

Autor; Deputado Estadual Ney Leprevost

PREAMBULOD

Suimula: Insere no Roteireo Turistico
Oficial do Estado do Parana, o “Parque
Histdrico de Carambei”,

EMENTA: INSERE NO ROTEIRO
TURISTICO O PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEIL POSSIBILIDADE.
COMPETENCIA LEGISLATIVA
CONCORRENTE DO ESTADO PARA
LEGISLAR SOBRE CULTURA E
FOMENTA-LA, ARTS. 24, X E 215,
CAPUT, INICIATIVA PARLAMENTAR
AFERIDA, ART 65 e 180 da
CONSTITUIGAD ESTADUAL.
CONSTITUCIONALIDADE.

APROVAGAOD. PARECER FAVORAVEL.

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual Ney

Leprevost, objetiva inserir no Roteire Turfstico Oficial do Estado do Parana o

"Parque Histarico de Carambei”, tende como finalidade a sua grande impoerancia

para o Municipio de Carambel.

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete a8 Comissio de

Constituicdo e Justiga, em consonancia ao disposto no artige 33, §2° | do

REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
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PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, |egitimidade do proponente,

bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 - Cabe a8 comizssbes parmanentes, obeervada a
compaténcia especifica:

§2° A Comissiio de Constituicio ¢ Justica compete:

I = emitir parecer sabre as proposicies quanto a sua
canstitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao
regimental @ cardter estrutural, em face do gue dispée a
Lei Complementar 95, de 26 de feversiro de 1998 o
alteragbes posteriores,

A CONSTITUICAQ FEDERAL dispde, em seu artigo 24, X, que

e de competéncia da Unido, Estados e Municipios legislarem concorrentements

sobre cultura, sendo, ainda, conforme estabelece o arigo 215, caput, de

incumbéncia do Estado garantir, o plenoc exercicio dos direitos culturais & acesso

as fontes da culiura nacional a todos os seus cidadaos, buscando, de mesmo

maodo, 0 apoio e incentive a8 valorizacao e difusao das manifestaghes cullurais,

SANA0 Vejamos:

Art. 24, caput, CF/ES. Competa 3 Unifo, aos Eslados & ao
Distrite Federal legislar concorrentemaente sobre:

(o

1% — educagdo, cultura, ensinge e desporto,

{}

Art, 215, caput, CFM88. O Estado garantird a todos o
pleno exercicio dos direitos culturals e acesso as fontes
da cultura nacienal, ¢ apeiard ¢ incentivara a valorizagio
@ a difusio das manifestagSes culturais.

Conforme estabelece a CONSTITUICAD ESTADUAL, em sau

artige 120, caput, a cultura & de direito de odos e deve ser estimulada, valorizada,

Praga Nassa Senkara da Salete o/0” - Centro Civieo - Curittha — Pavani
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defendida e preservada pelos Poderes Publicos, Estaduais e Municipais, sendo
VEjamos:

frt. 190, A cultura, direito de todos & manifestagio da
espiritualidade humana, deve ser estimulada, valorizada,
defendida € preservada pelos Poderes Plblicos,
estadual @ municipal, eom a participagio de tedos os

segmentos sociais, visando a realizagio dos valores

essenciais da pessoa,

A prapra Constituicdo Federal j& define o confeddo do
patrimdnio cwifural brasieiroe como os bens de nalureze malensl e imatenal,
fomados individualmenie ou em conjunioc, porfadores de referéncia a idenlidade, a
agdo, & memdna dos diferenfes grupos formadores da socledade brasiedra
estabelece & obngatoriedade do poder pdblico, com a colaboragdo da
camunidade, de promover e profeger o patrimanio cultural brasileiro, por meio de
invanfarios, regisfros, wvigifdncia, fombamento & desspropragdo, & de oulras
formas’.

Destarte, o artigo 124 do Regimento Interno da Assembléia
Lepislativa do Estado do Farana dispde que a iniciativa dos projetos de lei cabera

a qualguer membro da Assembléia:

Ark 124 - A iniciativa dos projetos caberd a qualguer membro
da_assembléia, ac Governador, dos Tribunals € ao Ministéro
Piblico, gue poderio solicitar o seu arquivaments ou a sua
restituigao, em gualquer fase de sua tramitagao. (grfo nossao)

Parfgrafo Onleo. Tedos oB projetos, ressalvada a compeldneia

exclusiva do Governador, des Trbunais e do Minisbérie
Poblien, ferdo origem ma Assembléia, sob a iniciativa de
qualguer Deputads ou Comissia.

'DE MORAES, Alaxandre. Direito Conzfitucional. Ed. Atles: S50 Pauly, 2007 229, ad, pg 808,
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Corroborando com tal entendimento, a Constiluicas do Estado

do Parana, sendo vejamos:

Art. B5 - A Iniciptiva das kets complementares & ardinarias cabe
2 quakpuer membro ou comisssio da Assembldia Legislativa, ac
Govermadar do Estads, as Pregidents da Triburmal de Juﬂiqa,

a¢ Progurader-Geral de Justiga e aoe cldadics, na forma e nos
casss previsios nesta Constituigio. (grifo nossao)

Desta forma, considerando-se que a matéria abarcada ndo se
enquadra no rol de competéncia privativa atribuida ao Chefe do Poder Executivo
Esladual, ndo ha que se falar em vicio de iniciativa. Por conseguinte, vislumbra-se
que o projeto de lei esta em consondncia aos ditames constitucionais, nao estando
previameante inserido no Calendario Oficial do Estado do Parana.

CONCLUSAOD
Diante do exposto, opina-se pela APROVACAQ do prezente

Prejeto de Lei, por estarem presenles todes os requisitos Constitucicnais, legais e
de técnica legislativa.

Sala das Comisses, 21 de junho de 2011, P
.
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COMISSAD DE TURISMO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 252/2011

SUMULA:  INSERE NO ROTEIRO TURISTICO
OFICIAL DO ESTADD DO PARANA O "PARQUE
HISTORICO DE CARAMBEI/PR".

Frojeto de Lei n® 206/11

Autoria: Dep. Ney Leprevost

O presente Projeto de Lei tem por objetivo inserir no Roteiro Turistico
Oficial do Estado do Parana o "Parque Historico de Carambel/PR.

Previamente analisado pela Comissaa de Constituicdo e Justica em

junhaf11 sob os aspectos da Legalidade & Constitucionalidade. esta opinou pela
3Ua aprovacio.

Apds Parecer Favordvel exarado em definitivo pela Comissdo de
Constituicdo e Justica sob os aspectos da GEnstimEic}nalidade. Legalidade e
Técnica Legislativa, encaminhou-se o referido Projeto, igualmente, para analise e
Parecer desta Comiszdo de Turismo, com designacio deste Deputado para
relatar.
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CONCLUSAD

Analisando a Proposigio em iela sobre os aspectos relativos &
necessidade, oportunidade, conveniéncia e relevéncia da matéria tratada,
entendendo a importancia para o Estado do Parand, referente a matéria em tela.

Felo exposto, chamada esta Ralatoria a se manifestar, diante da
possibilidade de inser¢éio do Parque Histérico de Carambei!PR no Roteiro
Turistico  Oficial do Estadc do Parana, EMITIMOS, no prazo regimental,
PARECER FAVORAVEL e somos pela APROVACAO|do presente Projeto de Lei
na forma apresentada.

elator Designado
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COMISSAO DE ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE
PARECER AD PROJETO DE LE} N° 252/2011

O presente projeto de lei. de autoria do Deputado Ney Leprevost,

tem por objeto incluir no Roteiro Turistico Oficial do Estado do Parang, o
"Pargue Historico de Carambei-PR"

Em face do cariter do objeto do presente projeto de lei possuir

um relevante interesse coletivo, como & o desenvolvimento turistico do
Estade, opino favoravelmente 3 aprovacio do presente Projeto de Lei,

Porlanto, em face do exposto e conforme o

parecer da CC.J,
oferecemos PARECER FAVORAVEL,

recomendando a sua aprova Gao.

Curitiba, 29 de agosto de 2011,

DO LUIZ EDUARDO CHEIDA
-
PRESIDENTE

Ef‘.!.rﬁ,:.: Nossa Senhora Salete -.;;.fi-:, Curitiba /PR, CEG-F0530-9; 1, Telefone: r;'ci! J!j 335 L‘.r-fa‘m-;t
% Andar, Gabinete 601, Site: fittp:ffwnnw. alep, pr.gov, br/deputados index, phip?id=24.
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COMISSAO DE CULTURA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 252/11

| - SINTESE FATICA,

Q ilustre Deputado Mey Leprevost, do Partido Progressista,
apresentou o presente Projeto de Lei, inserindo no Roteiro Turlstico Oficial do Estado
, do Parana o Pargue Histdrico de Carambei.

Apos criteriosa andlise feita pela Comissao de Constituigio e
Justica, com a relatoria do ilustre Depulado Hermas Brand&o Jonior, o Projeto foi
aprovado, ante a auséncia de vicio constitucional de ordem formal efou material.

Ato continuo, o projeto foi enviade 4 Comiss@ic de Turismo,
recebendo parecer favoravel, com a relatonia do Depulado Professor Lemos. Apés, o
projeto foi enviado & ComissdSo de Ecologia @ Meio Ambienle e, da mesma forma,
recebeu parecer favoravel a sua tramitagio,

Desse modo, cabera a andlise desta Comissao de Cultura acerca
do mérito deste Projeto, merecendo aprovagio também nasta comissao, consoante se
passara a demonstrar.

Il - MERITO

Pois bem, segundo estabelece o art. 33-R do Regimento Interno
da Assembleia Legislativa do Estado do Parana scabe 4 Comissfo de Cultura a analize
de proposi¢ies que versem sobre desenvolvimento culttural, argueolgico, artistico & ao
patriménio historico.

Portanto, a competéncia desta Comissdo para a analise do
projeto & evidente, na medida em que o mesmo versa sobre a insergdo do Parque

3
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Histérico de Carambei no Roteiro Turistico Oficial do Estado do Parand, o que contribui
de maneira fundamental para a propagacio de atividades culturais que sdo inerentes &
colonizagae brasileira, uma vez que o Parque em questdo & uma homenagem A
imigragao Holandesa ao nosso pals.

Além disso, este Projeto concretiza o que estd disposto na
Constituico Brasileira, ou seja, na norma fundamental do Estado Brasileiro. Isso
porque a Lei Fundamental da Replblica Federativa do Brasil — Constituicio Federal de
1988 —, ja em seu preambulo, estabeleceu como valores supremos de nossa sociedade
a fraternidade e o pluralismo. Tais caracteristicas devem ser interpretadas de maneira
ampla, de modo a concretizar o verdadeiro espinto do constituinte brasileiro de 1988: o
multiculturalismo, com a conseqiente valorizagio das manifestagbes das diversas
culturas ne temitério nacional,

Alide, isso fica ainda mais evidente da leitura do art. 215 do texto
Constitucional, in verbis:

Art. 213, O Estado garantird a todos o pleno exercicio dos direitos culturals @

acesso as fontes da cultura nacional, & apoiara e incentivard a velorizagic e a

difusfo das manifestaces culturais.

Alias, & de suma importancia que o Legislativo, em sua atividade,
atue para valorizar o patriménio cultural material & imaterial. Mo Parque objeto desta lei,
a cultura @ valorizada nas duas formas referidas acima, tendo em vista que abrange
belezas eminentemente naturais — patriménio material — bem como a cultura de um
povo que imigrou para o Brasil, escolhende nosso pals como patria - patriménio
material.

Desse modo, a proposigie por certo que confribuird, também,

com a promogao da cultura ambiental e argueologica, posto que o Poder Publico de

- Parana podera utilizar tal Pargue para propagar determinadas atividades que
confribuirdo para a conscientizaglo dos cidaddos acerca da importancia do meio
ambiente e argueclogico do Parand, além de conscientizar e incentivar a tolerdncia
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com os povos que tanto ajudaram no processo cultural brasileiro, em especial no
+ Estado do Parana.

Il - CONCLUSAO
Pelo exposto acima, o parecer desle relator opina pela aprovagio
 do presente Projeto de Lei, poslo que esta em absoluta consondncia com o

ordenamento juridico brasileiro e paranaesnse.

Curitiba, 25 de outubro de 2011.

' DEPUTA FI'EFTﬁ_ﬂEs DE HOLLEBEN MELLO DEP O NELSON JUSTUS

DEPUTADO RASCA RODRIGUES
MEMERO DA COMIZSAOD

DEPUTADA MARLA TURECK DEPUTADO TERUO KATO
MEMBRO DA COMISSAO MEMBRO DA COMISSAOQ
]

DEPUTADQ Enﬂinnu CARLI
MEMBRO DA COMISSAD
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LIDo No Ex DIENT
CONCEDIDO APOY MENTO A

~ "Adiferenca gue vem de Deus” MI 3:18 ltF]gp:;:'j,,..

PROJETODE LEI v Q & ) fz’r/

Sumula: Estabelece a obrigatoriedade dos
Hospitais do Estado do Parana a afixar, em
lugar wvisivel, a lista dos médicos
plantonistas e do responsavel pelo
plantdo.

Art. 1° Ficam os hospilais, casas de sadde, pronto-socormros

& ambulatdrios localizados no Estado do Parana, obrigados a divalgar em local visivel, nas

entragas principais e de acesso ao pablico, o nome completo do médico, numere do registro
profissional, especialidade, bem como, os nomes dos responsavels administrativos e dos

mgdicos responsaveis pela chefia de plantdo, além dos dias e horarios dos plantdes médicos.

E5 i ThATER | TRE HEr0a AT

B D] BRI o

Art. 2° O Poder Executivo regulamentara a presente lei.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicaciio,

Sala das Sessdes, em 06 de abnl de 2011,

N

PR. EDSON PRACZYK
Deputado Estacdual | PRB

Edificio Presidente Tancredo Neves - Térreo - Gabinate 001 - CEP B0.530-911 - Curitiba-Pr
Tal.: {41} 3350-4290 [ Fax: {(41) 3352-8822 - www.pastoredson.com.br
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“A diferenca que vem de Deus” M| 3:18 [

JUSTIFICATIVA:

Considerande que o publico em geral tem necessidade de saber quem sdo oS
médicos responsiveis pelas chetias de plantéio, bem como, quais 580 0s medicos plantonistas
& suas respectivas especialidades, é de suma importancia tal divulgagio atraves de painel nas
entradas principais e de acesso ao publico nos hospitais, Casas de Saude, prontg-socommos e
ambulatdrios localizados ne Estado do Parana.

Tal proposicio representa significativa melhoria na gualidade dos  servicos, de
sande piblica, prestados a populagas paranaanse.

Ha também de se destacar a existéncia de inGmeras gqueixas de gue o probkema
da saide seria resolvido com o aumento de verbas pablicas, no entanto a falta de controle dos
plantdes medicos figura como um dos principais responsaveis pela defasagem da salde
publica.

Os recentes casos dos falsos médicos, gue estareceram & opinido pablica, ceixa
claro gue ha trocas irequlares de plantio, muitas vezes por profissionais nao habilitados.

Nio s30 poucas as vezes em gue o cidaddo, necessitado de um arendimento
médico adequado, ndo consegue ser atendide com éxilo no nosso estado e no NOsso pais,
pela auséncia de profissionais que deveriam naquele momento estar nas unidades de sadde.

A proposta  deste Projeto de Lei, & pessiblitar maior transparéncia e
democratizacio do acesso a informagio, atraves da exigéneia de quadros afixadoes nas salas
de espera de lodos os hospitais, prontos-socorros e unidades bAsicas de sadde que
contenham dados como nome completo do médico, ndamero do registro  profissional,
especialidade, além dos dias e horarios dos plantdes, Desta forma, o cidaddo tera os
instrumentos e as informacdes necessaria para fazer valer 0s seus direitos quando se deparar
com aguma situagdo que fere a garantia a saude.

além de possibilitar aos usudrios o conheciments de nomes e dados dos
profissionais escalados, tal medida auxiliara também s equipes medicas gue terdo acesso
rapido & facil aos colegas que estdo de plantao

O projeto apenas reforga alguns principios basilares da administragio pablica gue
pregam pela fiscalizagio, transparéncia e controle social,

Edificic Presidente Tancredo Neves - Térrea - Gabinete 001 - CEP §0.530-911 - Curltiba-Pr
Tel.: (41) 3350-4290 / Fax: (41) 3352-8822 - www, pastoredson.com.br
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Certaments havera diminuicSo do nimero de auséncias dos médicos apos g
divulgaciio dos seus dados aos pacientes. A publicidade e a transparéncia dos dados | alraves
de quadros afixados nas salas de espera de lodas as unidades piblicas de saode, fara com
gue a populagdo carente, sem acesso a internet, possa reivindicar pelos seus direitos e
maximizar, assim, 0s resultados positvos j& obtidos com a agio do Govarno Estadual.

Dessa forma, com fulcro no artigo 53 “caput” & inciso X gue assim dispde: “Cabe a
Assembileia Legislativa, com a sancdo do Governador do Estado, a gual ndo & exigida, no
entanto, para o especificado no art. 54, dispor sobre todas as matérias de competéncia do
Estado, especificamente;

X - criacdio, e definicio de atribuigdes das Secretarias de Estado”

E diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Pares cdesta Augusla Casa de

Leis, para a aprovagio do presente projeto de lei.

Edificio Presidente Tancredo Neves - Térreo - Gabinete D01 - CEP 80.530-911 - Curitiba-Pr
Tel.: (41) 3350-4290 / Fax: (41) 3352-8822 - www.pastoredson.com.br
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PARECER AQ PROJETO DE LEIN. 291/2011
DA COMISSAQ DE CONSTITUICAO E JUSTICA

AUTORIA: DEPUTADO EDSON PRACZYK

SUMULA: “Estabelece a obrigatoriedade dos
Hospitais do Estade do Parana a afixar, em lugar
visivel, a lista dos meédicos plantonistas e do

responsavel pelo plantao”.

EMENTA: REAPRESENTAGACD DE PROJETO.
SAUDE. LISTA DOS MEDICOS PLANTONISTAS
EM LUGAR VISIVEL, PARECER FAVORAVEL.

| RELATORIO

O presente parecer fem por objeto a andliss do
Projeto de Lei n® 281/2011 de autera do ilustre Deputado Edson Praczyk, o gual
dispe sobre a obrigatonedade dos Hospitais do Estado do Farana a afixar em lugar

visivel a lista dos médicos plantonistas e do responsavel pelo plantao,

E consabido, cabe 4 Comissao de Constivigo e
Justica, de acordo com o Regimento Intermo desta Casa, em seu artigo 33, §2°
manifesiar-se sobre lodas as proposigdes quanta ao seu aspecto constitucional,

legal, juridico e de tecnica legislativa, o

Ciabinete Deputado Hermas Junior
Praga Mossa Senhora de Salete s, Curitiba /PR CED: 80530-911
Ciabinete 302 - Fone/Fax (413 3350-4074 — (41133504170

Site: www hermasjunior.com,br e-mail: contaterg hermashbrandaojr.com. b
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I. VOTO
Inicialmente, cumpre gizar o artigo 66, estabelece
tomo competencia privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre

as Secretarias de Eslado-

Art, 66 - Ressalvado o disposto nesta
Constituicae, sao de iniciativa privativa dao
Governador do Estado as leis que disponham

sobre:

fiid)

IV - criagao, estruturacie e atribuigdo das
Secretarias de Estado e drgio da administragao

publica. (Grifo nosso).

Messe sentido o projeto de lei em analize nao POS5LI
a finalidade de criacao eslruturagdo ou atribuicdo de competéncia das Secretarias
ge Estado, mas, 130 somente viza destinar seguranga aqueles pacienles atendidos
nos plandes médicos dos hospitais do Estade do Parana, demonstrando através de
Iistagem fixada em local wsivel nome dos medicos responsaveis. haja visla tantos

acontecimentos occomidoes ne Brasil nos dllimos lempos acerca de médicos falsos.

A Constituicdo Federal lambeém preve em seu artigo
24, gue “Compete a Unido, aos Estados o ao Distritoc Federal legislar

concorrentemente sobra-"

Xl - previdéncja social, protecdo e defesa da
saude; (...}

Deste modo tratando do tema relative a co mpeténcia

Gabinete Deputads Flermas Junior
Praga Nossa Senhora de Salete <7, Curitiba / PR CEP: 80530-01 |
Giabinete 302 — FoneFax (41} 3350-2074 — 4113 150-4170

Site: waww hermasjunior.com.br e-mail: contaio it hermashrand e com_ by
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legislativa concorente, a Carta Politica, em seu art. 24 e paragrafos, limiteu a Uni
an estabelecimento de nommas gerais, reservando aos Fstados e ao DF a
possibilidade de legislar atendendo as suas peculiaridades.

Também. diante da analise da legiimidade e
competéncia para proposilura do projeto de lei. a teor do artigo 124 do RI, o Projeto

de Lel em comento ndo esta dentre as maténas privativas do Executivo.

Quanto & técnica legislativa, nao ha qualguer
restrigao

li. PARECER

Assim sendo. o Projeto de Lei em comento, sob os
aspeclos constitucionais, juridicos e legais, merece analise favaravel

Sala das Comissdes, em 10 de maio de 2011

utado Nelson Justus
Fresidente

Ciabinete Deputade Hermas Jumor
Praga Nosso Senhora de Salete s/, Curitiba 7 PR CEP: BUZ30-411
Gabinete 302 - Fone/Fax (41) 3350-4074 —(4133350-4170
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COMISSAD DE SAUDE PUBLICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 291/2011

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Nereu Moura
que ficam os hospitais, casas de saide, pronto-socorros e ambulatérios
localizados no Estado do Parani, obrigados a divulgar em local visivel, nas
entradas principais e de acesso ao pablico, o nome completo do médico,
numero do registro profissional, especialidade, bem como, 0s nomes dos
responsaveis administrativos e dos médicos responsaveis pela chefia de
plantio, além dos dias ¢ hordrios dos plantéies médicos.

A matéria ja recebeu andlise, da constitucionalidade ¢ legalidade,
da Douta Comissio de Constituicho e Justiga, que apresenlou parecer
favoravel.

Chamada a opinar, 2 Comissiio de Saade Pablica encontra méritos
indiscutiveis no Projeto de Lei em tela, pois a proposta tem por objetivo a
transparéncia no acesso de informagdes, através de quadros afixados nas salas
de espera de todos os hospitais, pronto-socorros ¢ unidades bisicas de salide
que contenham dados como nome completo do médico, nimero do registro
profissional. Desta forma, o cidadio terd os instrumentos e as informagdes
necessaria para fazer valer os seus direitos quandoe deparar com alguma
situagdo que fere a garantia a sadde.

Isto posto, opinamos pela aprovacdo do Projeto.

Sala das Comissdes, [/ {f K a4+ ! 14
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COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Prosidents: Doputade Locnaldo Paranhos
Vica-Prasslante: Depulade Adelieo Riksire
Mambras Titulares: Deputade Cleiton Hiclse - Depatado Mereu Moura
Doputage Podra Lupon - Dopartadn Rase Lire - Dt Pérces da Melo

COMISSAO DE DEFESA D CONSUMIDOR
Farecer ao Projeto de Lei n. 281,201

Com parecer favorave!l da Comissfio de Constituiclo e Justica e da
Comissao de Sagde, veio o Projeto para parecer desta Comisséo de Defesa do
Consurmidor:

Com efeito, o Regimanto Intermeo da Assembléia Legislativa do Estado do
Farana assevara que:

Art. 33-P Compete a4 Comissao da Defesa do Consumidor manifestar-se
sobre toda e qualquer proposicio relacionada 4 defesa do consumidor, bem
como receber, avaliar e investigar dendncias relativas a viclagio dos direitos do
consumidor.

MNeste sentido, propte o Deputade Estadual PR Edson Praczyk a
obrigatoriedade lagal "dos hospitais do Estedo do Parana a afixar, em lugar
visivel, a lista dos médicos plantonistas e do responsavel pelo plantao”.

Assim, esta Comissdo esta de acordo com a justificativa apresentada
pelo Deputado proponente, de que a ciéncia por parte dos consumicdaores do
nome doz médicos responsidveis pelo stendimento nos hospitais trara

seguranca quanto 8 um melhor atendimeanto e responsabilizacio.



COMISSAD DE DEFESA DO CONSUMIDOR
Presidante; Deputade Paranhos
Vica-Presidente: Deputade Adelino Ribeiro
Membros Titulares: Deputado Cleiton Kielse, Deputade Nereu Moura, Deputada Pedro Lupie
Deputads Péricles de Holloban Mello o Deputada Rose Litro

Assim, & o parecer FAVORAVEL & aprovagdo do Projeto de Lei n” 281/2011.

/

Sala das Comissties, 26 de qutﬁﬂm de 2011.

i

DEFPUT PARANHOS
rasidente

e
DEPUTADO PERICLES DE HQ-L{;EEN MELLO
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Comissdo de Constituigdo e Justiga

PROJETO DE LEI N° 276 2011

Somula: Obriga a adogic de medidas de
seguranca que avitem a troca de sangue erm casos
de ftransfusdo nas dependéncias de hospitais
puablicos ou privados, casas de sadde e
maternidade, no Ambito do estado do Parana e da
outras providéncias.!

Art. 1* Ficam os hospitais, casas de saude e maternidades plblicas ou
privadas, no éambilo do Estado do Parana, obrigadas a adotarem as
seguintes medidas de seguranca, além das j& previstas na Resolugdo RDS
153/ 2004, que evitem a troca do fipo sanguineo em caso de transfusao.

Arl. 2° Para consecucio dos objetivos do artigo anterior definem-se como
medidas de seguranga:

| - assinatura de um termo de concordancia dos familiares de 19 grau
assentindo com a tipagem sanguinea a ser ulilizada para a transfusao, o que
ndo exime o médico atendente da responsabilidade, cbrigagbes e com-
inagbes previstas na Resolugio-RDC n 153/2004, bem como a clinica, o
hospital, enfim qualquer drgdo em que o receplor esteja baixado;

Il - ern caso de negativa dos familiares com relacdo ao tipo sanglineo, torna-
se obrigatonia nova coleta para a realizagio da contraprova;

ill - em casos de extrema urgéncia e nao se conseguindo a comunicagdo
com um dos familiares, o procedimento #ar-se-3 mediante compromisso
assinado pelo médico alendente, do responsavel pelo laboratério @ do banco
de sangue, afirmando que o sangue a ser utilizado & compativel com o do
paciente nos termos da resolugao citada no inciso |

Art. 3° As instituicdes referidas no artigo 1° desta lei terdo o prazo de 80
{noventa) dias para o cumprimento ao disposto na presente lei.

' Reedigha do PL 73872005 Arquivado por motivo do Art. 273 do RI da ALEP — cncermmsenta de

legiskatura, com fulcro no arl, 126 do Regimento Intermo - R1L

e

15035 8323201 | Q02544 P ISERELETR LEGIR.
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Art. 4° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessoes, em 03 de maio 2011,

DEPUTADO ESTADUAL
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Comissdo de Constituigdo e Justica S
JUSTIFICATIVA:

O Projeto de Lei n® 154/2005 e o 7382005, de autoria desle Deputado,
foram rejeitados por dispor de matéria j@ regulamentada por disposigao
federal - Resolugdo RDS n® 153 de 14/068/2004 segundo os pareceres dos
nobres relalores, respectivamente, acompanhado pela unanimidade dessa
CCJ.

Justifica-se, contudo, analisando a resolucdo citada como parametro de
fundamentagdo a rejeigdo do indigitado projeto, gque a invocada norma frata
reaslmente das diretrizes e procedimentos homoterapicos de forma
abrangente.

O parecer de V. Exas. pautou-se na justificativa de redundancia, ou seja, gque
o projeto de lei rejeitado regulamentava matéria ja editada no aspecto da
responsabilidade medica e dos oOrgdos afins. Contudo, no locante a
transfusdo de sangue propriamente dita, fetra “I", 1.3 - Transfusdo de
Extrema Urgéncia, a Resolugdo 153/2004, ndo ha previsio de consulta e
a tomada de termos de compromisso do familiar do paciente, quando

presente.”

1 - TRANSFUSAD SANGIINEA

L1 - Requisigies de Sangue ¢ Hemacomponenies para Transfusfio,

LLL - As solicitaghcs para trensfusio de sangpe ou componemes devern ser leilns em Tormalkinies
eapecificos que contenham informagies suficienes pars wng comela adentificagiio do receplor. Do
formulirio devem constar, pebo menos, os scpuinbes dados: nome @ sobresome do pacients, sexo, wdade,
pesn, nikmeny G0 proaluEne ob fegisin do pacicnic, ndmero do leito (a0 caso de paciende intemadao),
dignosiion, amecedentes Irnsfusionais, hemocomponente solicitado, (com o respectivo vollums o
guantidade), tipe da tmnsfosfio, resulindos labomatonais que pediligeen a odicasio do bemooomponenie,
duts, g assinsiurs ¢ ¢ nimere do CEM do médico selicilante, Uma requissgio incomplets, inadequada ou
ilegivel nibe deve ser aceila pebo servigo de hemolempia,

L1.3 - Transfusio de extrema urgénca - A liberagho de sangue tolal ow concentmdo de hemacias sem
provas de compatibilidade pode ser feila, desde que obedecidas as scgnintes condicées:

a) O quadro climco do paciente jostifiquee a extrema wigéncia, isto & quando o retardo no indcio da
transfusdo possa bevar o pacicnie ao obito,

by Exdsléncia de procedimento escrio moe servigo, cstipulando o modo como csta liberaciio sem realizada,

¢} Termo de responsabilidads assinado pelo médico responsivel pelo pacicnie mo qual nfinme expressnmenic
concordar com o procadimento.

d) As provas pré-transfusionais devem ser eealizadag até o final, mesmo que a transfusfo 3 coha sido
cormpletada,

L1311 = O medico solicitante deve ser mbormado dos riscos ¢ s responsivel pelas conseqibéncias do ato
transfusional, s¢ 3 cmergéncia houver sido crinds por Se0 SsqUEsimento oo omissio,

I.1.3.1.1 - ¢ ndo bowver amosita do pacicntc no servigo, csty deve ser colhida assim que possivel, Mos cosos
de iransfusio cm cardter de extroma urgéncia, em que odo hi empo para Gpificar o sangee do receplor, &
recaincmddvel o nso de sangue O negativa. MNio havendo este tpo de sangoe cn esloqoe no servigo, poderd
ser uspdo sanpee O positive, sobreludo em pacienies do sexo masculing ou em pacienies de qualguer sexo
com mais de 45 anos de idade. A opglio pelo Gipo sangiiines o ser trmsfondido s silieghes de exirema
urgéncia deve fazer panc de protocole especifico mencionsdo no em 113 b, gue cada servagn deve marer,

10,32 = O envio da balaa ndo implica na imerrapeio das provas pré-imansfiogionais, gue devem continnar
ser Feilas norrmeakmente,
3
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E neste aspecto que o projeto inova e avanca criando mais um fator de
seguranga no momento da transfusSo que se configura em instante de
altissimo risco, posto que & exatameante naste ponto que todos 0s envolvidaos
na prolecio da vida e seguranca do paciente (parentes, medicos, eguipe
madica, orgaos afins, atc.), devem convergir,

Deste modoya aprovacdo desta novo proieto criara, por assim dizer, um fator
maior de seguranga e em se tratando da protecio do bem maior da
sociedade - a vida, nada @ demais,

Ademais a regra aurea inserta no Art. 24, § 29 da CF é clara quando
regulamenta que a compeléncia da Unido para legislar sobre normas gerais
ndo exclui 8 competéncia suplementar dos estados

Por outro lado a matéria vergastada ndo integra o elenco das leis de
iniciativa privativa do executivo previstas no artigo 66 da Constituicao
Esladual.

Assim o artigo B5 do mesmo diploma legal autoriza a iniciativa de leis
complementares pelos parlamentares desta casa.

Pala importancia da matéria e a sensibilidade dos nobres pares desta Casa
Legisiativa, tenho a certeza que o Estado do Parana tera, em breve, mais
esta importante lei.

Em caso de anormalidade nestas provas, o médico-assistente deve ser imediatamente notificado, ¢ a decisdo
SO A S ou contimumcie do tmnsfasio deve ser tomada em conjunto por este & por mbdice di
servigo de hemederapia,

4
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PaRECER A0 PROJETO DE LEI N° 376/2011

PROJETO DE LEI N° 376/2011
AuTtor: DEPUTADO ARTAGAD JONIOR

RELATORIO

SUMULA: OBRIGA A ADOGAC DE MEDIDAS DE

- SEGURANCA QUE EVITEM A TROCA DE SANGUE EM

Cas0s DE TRANSFUSED NAS DEPENDENCIAS CE
HosmiTals  PUBLICOS OU PRIVADOS. CASA DE
SAUDE E MATERNIDADE, NO AMBITO DO ESTADO
D0 PARANA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

EMENTA: RELEVANTE INTERESSE COLETIVO.
MEDIDAS DE SEGURANCA EM TRANSFUSAD DE
SANGUE. DIREITOS SOClAIS — SAUDE PosLica
ART. 6° CF. ART. 12, Il E 65 DA CE.-RESOLUCAO
RDS 15372004 OMISSA,. - COMPETENCIA
CONCORRENTE. ART. 23, I, 24 § 3°. oA CF. ART.
13, XIl, 53, XV DA CE. LEGALIDADE.
CONSTITUCIONALIDADE. TECNICA  LEGISLATIVA
AFERIDA. APROVACAD.

O presante PL de Autoria do Deputado Artagdo

Junior Dl::nga a Adogio de Medidas de Seguranga que Evitem a. Troca de Sangue

L]

|

Assembléla Legislativa do Parand — Pragn Nossa Senhora Salete, s/t® - CEP 80.530-911 — Fone - (41)
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em Casos de Transfusdo nas Dependéncias de Hospitais Plblicos ou Privados.
casa de Saode e Maternidade, no ambito do Estado do F'arana g da outras
Providéncias.

Antes  de qualquar julgamenta  quanto  aons
pressupostos de admissibilidade da proposicio impende esclarecer  alguns
aspectos que envolvern a iniciativa do nobre Deputado Artagao.

O Projeto de Lei n® 1542005, de autoria deste
Deputado, foi rejeitade por dispor de matéria ja regulamentada por disposicio
federal - Resolugao RDS n® 153 de 14/06/2004 sequndo o paracar do nobre relator
acompanhado pela unanimidade dessa CCJ, naquela oportunidade

‘Justifica-se, contudo. analisando a resolucdo citada
como parametro de fundamentagao a rejeigao do indigitado projeto, que a invocada
norma frata realmente das diretrizes & procedimentos hﬂmntaré_p'rcns de forma

abrangente.

O referido parecer pautou-se na redundancia, ou
seja, que o projeio de lei rejeitado regulamentava matena ja editada no aspecto da
responsabilidade médica e dos drgfos afins. Contudo, no focante a fransfusdo de
sangue propriamente dita, na letra *", 1.1.3 - Transfusdo de Extrema Urgéncia, da
Resolugio 153/2004, ndo hé previso de consulta e a tomada de témos de
compromisso do familiar do paciente, quando presgnte.

E neste aspecto que o projeto inova e avanca cri-
ando mais um fator de seguranga no momento da transfusao que se configura em
instante de altissimo risco, posto que é exatamente neste ponto que todos os
envolvidos na protecdo da vida e seguranga do paciente (parentes, médicos,
equipe médica, drgios afing, efc.), devem convergir.

Deste modo a aprovagio deste novo projeto criara,
por assim dizer, um fator maior de seguranca e quan-d:_'s s2 frata da protegao do
bem maior da seciedade - a vida, nada & demais.

0 Autor viveu experidéncia Impar .quando do
nascimento da sua 32 filha gque ao ser submetida a transfusdo de sangue, ndo
fosse a intervencdo de um parente seu (irm&o) ao perquirir a enfermeira que
portava o frasco de sangue para a eminente transfusdo a pequena Yasmine teria
sido vitima de um erro hospitalar e fatalmente viria a obito.

Fatos como egte pode reverberar para todas as
camadas da sociedade e como medida de seguranca a Assembléia Legislativa do
Parana na qualdade de poder legisferante, ouvindo atentamente as paries
interessadas, nao pode deixar de exercer o seu papel de "Casa de Todos os
Paranaenses”, contribuindo decisivaments na iniciativa do processo legal.

Assembléia Legislativa do Parand - Praga Mossa Senbora Salete; a® - CEP 800330-211 — Fone — {(41)
33501,
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FUND.

. Por este vertice impende apresentar a andlise da
constitucionalidade e legalidade. Em matéria deste porte & natureza & relevante a
linha ténue da constitucionalidade e leqalidade que envalve a matéria, por forga da
competéncia concomente @ comum, principios estes consagrados na CF, como
adiante se verifica’

4

A Constituicio Federal preconiza que a sadde & um
direito social, iteris:

{e

Art. 6°. S8o0 direftos soclals & educagdo, a saude, a
alimentacio, o trabalho, mordia, o lazer, 8 S0QUrancs, 4
previdéicia social, & protecdo a maternidade e & infincia,
a assistdnciz aos desamparados, na forma desta
constituigan. :

i

Quanto a competéneia a CF também define como
competéncia concamente 8 comum a3 maténas relativas a sadde, conforme
especifica, verbis:

Art. 23 E competéncia comum da Unido, dos Estados, do

Distrito Federal e dos Municiplos:

N - Ciridar e saide...

A CF tambem regula a competéncia dos estados
quam:ln da inexisténcia de lei federal a exercer a competéncia plena para atender
as suas peculiaridades como prescreve o art. 24, § 3° verbis:

.ﬂrtﬂmmﬂﬂuathﬂuaaaa&r!ndﬂsam.mmfm
Federal legislar concorrenfernente sobra:

§ 3° - Inexistindo lof federal sobre normas gerais, 05
asfados exercerfo a competéncia plana, para afender as

A Gr:instituir;au do Estado do Parana, em seu artigo
65, confere a Assembléia Legislativa, entre outras entidades, a iniciativa das leis
complementares e ordinarias, fiteris: -

~ Assembléfa Legislativa do Parana — Praga Nossa Senhora Salete, s - CEP 80.530-911 — Fone — (41
1350-4000. :
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Art. 65. A iniciativa dag lels complementares @ ordindrias |

cabe & gualguer membro ou comissdo da Assembiéia
va, ao Governador do Estado, ao Presidente do

Tribunal de Justics, a0 Procurador-Geral de Justice ¢ 808

cidadfos, na forma e nos casos previsios mesta

ConstituicSo.

£}

: Ora a funglo precipua da Assembléia Legislativa &
legistar e o artigo 53 confere esse poder a ela sobre matérias da mesma nafureza
do poder executivo guando o legislador define que a Assembléia pode dispor
sobre a criagio, estruturacio e definicio de atribuigbes das Secretarias de Estado,
na caso focado, fitens: :

f-d

Art. 53 Cabe & Assembitia Legislativa, (..}, dispor suﬁn:
fodas as -matdrias de competénela do  Estado,
especificamenie: :

XVl — matéria da legisiacédo concorrente da Constituicio
Fadaral,

1l

Porantc a propria Constituicio Estadual em seu
artigo 66 que fixa as matérias de competéncia privativa do estade n3o veda a
iniciativa da Assembléia Legislativa em legislar sobre as leis ordinanas e
complementares concorrentemente entre Estado-membro e o Executivo Federal
prevista no Artigo 53, inciso XVII, remissivo ao artigo 24 da CF.

Tratando o Artigo 53, XVIl da Compeléncia
Concomente aferida & Assembléia @ o 66 da Competéncia Privativa do Poder
Executivo, ambos da CE, questtes de mesma natureza, ou seja, atribui a
constituigio competéncia a ambos os poderes, conclusivamente chega-se ao
entendimento que o Artigo 66 detém a competéncia privativa ou plena, enquanto
o Artigp 53, a competéncia suplementar ou concorrente, nos casos gue
especifica. | ;

= .

: Portanto a iniciativa das leis de relevante
interesse publico, tem amparo nos principios da compeléncias comum e
concomente sendo portanto legal e constitucional a iniciativa de parlamentar desta
casa propor projeto de lei que se reveste de interesse geral da sociedade, | n casu,
paranasnse. -

4
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IMPACTO FINANCEIRO

_ Ndo ha que se falar emepar:tu- financeirg no
presente PL em razdo de gue os recursos dos hospitais publicos para medidas de -
atendimento que refluem da atividade fim ja estdo previstos no orgamento pablico,
Por outro lado a medida tambem abrangera a rede particular de atendimento
hospitalar nao influindo no erano do poder publico.

TECNICA LEGISLATIVA
No que se refere a técnica legislativa o PL em

~ analise ndo encontra nenhuma vedacio. .

CONCLUSAQ

Diante do exposto sendo possivel a iniciativa da
proposicdo, em face da importdncia de que se reveste 0 assunto, sou de paracer
FAVORAVEL.

Sala das Comissdes, 23 de agosto de 2011.

Assembléin Legislativa do Parand — Praga Mossa Senhora Salete, af® - CEP 80530911 — Fone - (413
33 50-4000) :
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 376/2011

Projeto de Lei n® 376/2011
Autor: Deputado Artagéo Junior

Ementa: Obriga a adogao de medidas de sepuranga
gque evitem a troca de sangue em casos de
transfusic nas dependéncias de hospitais pibicos
ou privados, casas de saude e maternidade, no
ambito do Estadoe do Parana, e da outras
providéncias,

I - PREAMEBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Artagio Junior,
obriga a adocao de medidas de sepuranca que evitem a troca de sangue em
casos de transfusao nas dependéncias de hospitais pabicos ou privados, casas
de sande e maternidade, no ambitc do Estado do Parana, ¢ da outras
providéncias.

Il - RELATORIO

Na qualidade de relator, designado para exarar pareccer pela
Comissio de Saude. E a analise da matéria, por envolver estudo de aspectos da
sande, inscreve-se no rol das competéncias incumbidas a esta Comissao por
forga do art. 33-1, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

O Projeto de Lei n® 37672011, vern ap encontro do interesse
puiblico que norteiam as agdes impostas pelos érgios de administragio pablica
do Estado. Pois, um servigo de transfusic de sangue (STS) bem organizado é
pré-requisito para o uso seguro ¢ eficaz do  sangue ¢ produtos  sanguineos.
Ora, A epidemia generalizada doe HIV entre vérios outros virus que sao
transmitides por um transfusdo sanguinea sem nenhum meio de sepuranga,
fez com qgue nos concentrassemos na importincia da prevencao das infecgdes
transmissiveis pela transfusdcs .

Apenas para reforgar o interesse publico imposto pelo Projeto de Lei
ora em analise, o art. 14, VI da lei que institui a Politica Nacional do Sangue, define
gque uma de suas politicas e diretrizes & a de protecio da saide do doador e do
receptor mediante informacio ao candidato 4 doacgio scbre os procedimentos a gue
serd submetido, os cuidados gue devera tomar ¢ as possiveis reagoes adversas
decorrentes da doagho, bem como qualquer anomalia importante identificada
quande dos testes laboratoriais, garantindo-lhe o sigilo dos resultados.
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Dito isto, no que tange ao mérito da matéria entendo que nao ha
nenhum tipo de impedimento gue possa obstruir sua deliberagio pelo Plendrio
Legislativo. Por sc tratar de matéria que atende ao interesse publico, uma vez que as
aches impostas nos dispositivos do Projeto de Lei n® 376, de 2011, vem ao enconltro
do interesse piblico de nossa populacgio.

III - VOTO DO RELATOR

Pelos motivos ora relatados, € niio havendo nada que possa obstruir a
deliberagio e tramitagio do Projeto em tela, voto faveravelmente pela aprovagio do
Projeto de Lei n® 376/2011 na sua forma apresentada,

IV - CONCLUSAO

Verificado e analisado o relatdrio apresentado pelo Nobre Relator do
Projeto de Lei n® 376/2011, os Deputados que compdem a Comissio de Sande
Pablica, acompanham o wvoto do relator e manifestam-se pela deliberacgao e
aprovachio do relerido projeto em tela.

ente omissan
\
"._ {
"l
o) —

Adelino Ribeiro Silva

Relator *

ig

——
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COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 376/2011

O Projeto de Lei n.° 376/11, de autoria do Deputado Artagao Junior, abriga
a adocéo de medidas de seguranga que evitem a troca de sangue, em Casos de
transfusao, nas Dependéncias de Hospitais Publicos ou Privados, Casas de Saude
e Maternidades, no Ambito do Estada do Parana e da outras providéncias.

Apés parecer favoravel da Comissdo de Constituicao e Juslica, o projeto
foi remetide 4 Comissao de Sadde que também emitiu parecer favoravel, por fim

encaminhou-se a esta o presente para analise e parecer,
ANALISE DO MERITO

O projeto em guestac vem de encontro ao interesse plblico uma vez que
inova e avanca, criando mais um fator de seguranga no momento da transfusao
gue se configura em instante de allissimo risco, sposto que & exatamente neste
ponto em que todos os envolvides na protegao da vida e seguranga do paciente

(parentes, médicos, equipe de enfermagem {at{:.} evem -convergir a fim de

-~

_
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CONCLUSAD

Ante o exposto, chamada esta relatoria a se manifestar, damos parecer
favoravel e somos pela APROVACAD do presente Projeto de Lei,

Sala das Comissdes, % 1de outubro de 2011.

elator
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PROJETO DE LEIL Z{ é: ;\}— /J:{

 LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDOD AFIAMENTO A D.L.

Ern, 3‘!

SUMULA: Insere no Calenddrio Turisteo Oficial do Estado
do Parand a “Cavalpada do Trabalhador”  realizada
anualmente em maic no distite de Marajd, Municipio de
Mova Aurora, promovida pela Associagio dos Cavaleiros de
Marajd e pela Capela S80 Bom Jesus.

DECRETA;

Art. 17 Fica insendo no Calendario Turistico Oficial do Estade de Parand a “Cavalgada do
Trabalhador™ realizada anualmente em maio no Distrito de Marajd, Municipio de Nova Aurora,
promovida pela Associagio dos Cavaleiros de Marajo e pela Capela S3o Bom Jesus.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sessdo do Plendrio, 31 de maio de 2011.

3
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JUSTIFICATIVA

O distrito de Marajo, localizado a 22 Kms da sede do municipio de Nova Aurora, tem
tradigdo @m realizar todos o8 anos no dia 01 de maio a cavalgada do trabalhador, evento asse
que comegou timidamente anos atras e hoje ja ganha maiores proporgdes, principalmente pelo
nimero de participagio de pessoas que praticam a monlaria, @ palo nimero de pessocas que
prestigiam o evenlo.

A fesla comeca com o baile do trabalhador, no salio de festas da comunidade, e
prossegle com a cavalgada.

Apds a cavalgada é servido almogo, tendo como cardapio, churasco, arroz, saladas e
leitoa no tacha.

O evente ¢ uma realizagdo da Associagdo dos Cavaleiros de Marajo e da Capela Sao
Bom Jesus e conta com apoio da administragiio municipal

A cavalgada ja esta em seu 5° ano de realizagdo, o evento ja mostra forca e atrai um
grande numero de adeptos que participam da cavalgada, mas acima de tudo um grande
numero ce pessoas que comparecem neste data na comunidade para prestigiar, até porque
além do publico local, a organizagao conta com pessocas de outros municigios como Cascavel,
Goio-ére, Formosa do Oeste, Quarte Centenano, Iracema do Oeste, dentre outros municipios.

For ser um importante evento do Estado do Parand & que propusemos que seja incluida
a festividade no calendario turistico oficial do Estado do Parand.
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Comissdo de Constituicdoe e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI 462/11

Projeto de Lein® 462/11
Autor: Depulado Professor Lemos

Sumula; Insere no Calenddrio Turistico
Oficial do Estado do Poranda, a
“Cavalgada do Trabalhador™,
redlzada anualmente em maio no
distilo de Margjd, Municipio de Novo
Aurorga, promovida pela Associaodo
dos Cavaleirros de MarQje & pela
Caopela 5o Bom Jesus,

EMENTA: INSERCAQ MO CALENDARIO
TURISTICO OFICIAL DO ESTADO DO
PARANA, A “CAVALGADA DO
TRABALHADORE'S COMPETENCIA
LEGISLATIVA  CONCORRENTE DO
ESTADO PARA  LEGISLAR  SOBRE
CULTURA E FOMENTA-LA, ARTS. 24, X E
215, CAPUT, CONTITUICAO FEDERAL.
DATAS COMEMORATIVAS DEVEM SER
FIXADAS MEDIANTE LEl. ART. 215, § 2°,
DA CONSTITUICAD FEDERAL.
INICIATIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLTIVA,
ART &5, CONTITUICAO ESTADUAL
COMNSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.
AFROVACAO. PARECER FAVORAVEL

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Professor Lemos, abjetiva inserr no Calenddario Turistice Oficial do Estado do
Parand. o "Cavalgoda do Trabalhador, gue se redliza anualmenie em

maic, no Distrito de Margjd. Municipio de Nova Aurorg, promovida pela

Aszociogdo dos Cavaleiros de Marajo e pela Capelo 54o Bom Jasus,

Praga Nossa Senfora da Salete 5/a° < Cemtro Civico - Curititu — Porand
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@
Fuwnmmm;in

Iniciclmente, cumprz salientar que compeale d Comissdo

de Constituicto e Justica, em consondncia ao disposto no arligoe 33-4, | do

REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA,

varificar a constitucionalidade, legolidode, legitimidode do proponsnte,

bam como J técnica legislativa ora uiilizada:

&rt, 33 = Cabe & Comissdo de Constilulgdo e Jusiiga:

| = emitir paorecer sobre a3 proposicies quante a sua
constttuclonalidade, legalidade, Juridicidade,
adequagdo regimenlal e cardler eslrutural, em foce do
que dispde a Lei Complementar 75, de 24 de fevereinn
de 1998 e alleracfies posteriores.

A CONSTITUICAO FEDERAL dispde, em seu arligo 24,
¥, que & de competéncia da UniGo, Estados e Municipios legislaram
concorentemente sobre cultura, sendo, ainda, conforme eslabelece o
griigo 215, caput, de incumbéncia do Estado garanfir, o pleno exercicio
dos direitos culturais & acesso as fontes da cultura nacional o fodos os seus
cidaddos, buscando, de mesmo modo, ¢ apoio e incentive & valonzagdo

e difusto das manifestacdes culturais, sendo vejamos:

Art. 24, capul, CF/8B. Compele d Unido, aos Eslados e
ae Dishito Federal legislar concerrentemente sobre:

)
1% —educacdo, cullura, ensine e desparta.

() ;

art, 215, capul, CF/88, O Estode garaniird o fodos a

pleno exercicio dos direitos cutturais & acesso as fontes
1
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valwrizogoo & a difusdo das manifestag oes culburais,

Conforme estabelece o CONSTITUICAO ESTADUAL
em seu artigo 190, caput, o culturg & de direito de todos & deve ser

estimulada, volorzodo, defendida e preservada pelos Foderas Pablicos,

Estaduais & Municipais, sendo vejamaos,

Art. 190, A cultura, direito de todos & manitesiagoo do
espirtualidade humang, deve ser  estimulada,
volorizado, defendida ¢ preservada pelos Poderes
Piblicos, estadual @ municipal, com a parficipagde de
todos os segmentos sochals, visando o realizagdo dos
valores essencials da pessoa.

A proprio ConstituicGo  Federal jo define o©
conteldo do patiménio cultural brasileiro como as bens de natureig
material e imateriol, tomados individualimenfe ou em conjunto, pofaaones
de referéncia & idenfidade, & ogdo, & memdrio dos diferenies grupos
forrmadores do socledade brasileirg; estabelece o cbrgofonedade do
poder plblico. com o colgborocfo do comunidade, de promover €
profeger o patimdnic cultural brasileiro, por meio de inventdnias, regisfros,

wigildncia, tombamento e desopropriacdo, e de oufras formos!.

L
Ressalte-se, ginda, que, conforme estobelece o
CONTITUICAO FEDERAL, em sau arlige 215, § 2°, as datas comemaorativas de

"DE MORAES, Alexandre, Dineifo Constitucional, Ed. &flas: S&o Paulo, 2007, 22°. od. pg 808

[ ]
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alta significacdo, pora os distintfos segmentos efnicos do pais, serdo fixadaos
mediante e, sendo esta de iniciaotiva, o exempll grofio. de gualguer

memixo ou comissdo da Assembléio Leqgislativa, conforme estabelece a

;QH;IEUEEQ ESTADUAL, =m seu artigo 45, capul, sendo vejamaos:

Art. 215, § 2°, CF/BB. A lei dispord sobre a fixagdo de
dotas comemoralivas de alla significacdo para of
diferentes segmentos éinicos nacionais.

Ar. 45, coput, da ConstituigGo do Estado do Parand, A
iniciotiva das leis complementares e ordindrias cabe g
gqualguar membro ouv comissdo da  Assembléla
Legislativa, oo Governadar do Estada, ago Fresidente do
Tribumal de Justica, oo Procurador-Geral de Jusiica &
aos cldaodfos, na forma & nos cosos previsios nesta

Constituigdo.

Sendo assim, considerando-se gue a maléria
obporcada ndo se enguadra no ol de competéncia privativa atribuida ao
Chefe do Poder Executive Estadual, ndo hd que se falar em vicio de
iniciativa. Por conssguinte, vislumbra-se gue o projeto de & estd em

consondncia aos ditames constifucionals,

Por fim, quantoc & técnica legislativa, inexistem
dbices ao disposto pelo LELCOMPLEMENTAR N* $5/98.

Proga Nossa Senhora da Salete an® - Centro Civico - Curitiba — Pavang
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CONCLUSAC

Dionte do expasto, opina-se pela APROVAGAQ do

presenia Projeto de Lei.
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N* 462/2011

Frojeto de Lein®. 462/2011
Autor: Deputado Prolessor Lamos
sumula: Insere no Calenddric Tunshco
Oficiall  do  Estado. . ¢ Porong, @
"Cavolgada de Trabalhader” realizado
crualmente em maie ro  Distite de
Margid,  Municipio de  Novea - Aurong,
promovida.  pela . Assocologds | dos
Covaoleiros de Marald e pela Copelo 540
Borm Jecus.
O presente Projeio de lei, de auloria do
Decutado  Professor  Lemos, iem  por  objelive  insenr no
Calencdario Turstico Oficial do Estado a “Cavalgada do
Tranahador”, redlizada anuamente em maio no distito de

Morajd, Municipio de Nova Aurcra

O evento comeca com o baie do frabalhadar,
prossecue com a cavalgada e entdo 2 servido o aimaca, que
fer1 como carddapio churasco, arraz, saladas e leiloa no facho,
E oiganizado pela Associagdo dos Cavaleiros de mMarcjo e da
Capelo de Bom Jesus, ja estd em seu 5° ano de realizagao e

atroi urn grande numero de parlicipan’es de toda o regiaag,

O Projelo recebeu parecer fovoravel da
Comissdo de Constiluicio e Justica no dia 30/08/2011. fendo

como relator o nobre Deputads Fermando Scanavoco, sendo

e N Serhenre ddor Sephete s - Cerira T ivien - O ititha - Do
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agora asta Comissdo chamada a se manifestar, nos lermos do |

arfigo 33-N do Regimento Interno desta Casa.

Mo gue se refere co objeto da andlise destq
Comissdo, ndo enconframaos qualguer dbice que possa impeadi
o normal prosseguimento do presente projeto nesta Casa, uma
ve? que ndo ha em nosso Calenddario Oficial gqualguer dafa

nesee wenfido,

Desta forma, ¢ parecer desta ComissGo e
FAVORAVEL & continuidade de sua tframitacdo, razdo pela qual
sormos pela APROVACAQ do presente projeto.

Sala das Comissdas, 03 de outubro de 2011,

o - Uwritibr - Pavenid

I-a
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PARECER AC PROJETO DE LEI N° 462/11

I - SINTESE FATICA

O Deputado Estadual Professor Lemos propds o Projeto de Lei ne

. 462/2011, com o intuito de inserir, no Calendario Turistico Oficial do Estado do Parana,

a "Cavalgada do Trabalhador™ , realizada anualmente no més de maio , no distrito de

Marajd, municipio de Nova Aurora & & promovida pela Associagio dos Cavaleiros de
Marajé em conjunto com a Capela Sao Bom Jesus.

Apds criteriosa andlise feita pela Comissao de Constituigio e
Justica, com a relatona do ilustre Deputado Estadual Fernando Scanavaca, o Projeto
foi aprovado, ante a auséncia de quaisquer vicios de ordem constitucional ou legal.

Ato continue, o Projeto foi encaminhado para a Comissac de
Turismo que ndo encontrando nenhum &bice gue possa impedir ¢ normal
prosseguimento do presente projeto nesta casa, uma vez gue naoc ha em nosso
Calendario Turlstico Oficial , qualquer data nesse sentido, manifestou-se
favoravelmente por sua aprovagao.

Desse modo, caberd a andlise desta Comissao de Cultura acerca
do mérito deste substitutivo, merecendo aprovacao também nesta comissdo, consoante
s& passara a demonstrar,

Il - MERITO

Promover a cultura, a tradigiio @ os costumes do pove campeiro
stravés das cavalgadas, sdo eventos que fazem parte do que denominamos de

=t
%r@.'-.'7;'3 Assembleia Legislativa do Estado do Parand //,.
' lalivo DL,
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Urismo, esses eventos s80 os que mais crescem am todo Brasil @ possui como elo

' integrador 3 {trés) principios basicos na sua estrutura: Da natureza nada se tira a ndo

ser fotos; nada se deixa a ndo ser pegadas e nada se leva a néo ser recordacao. Na
carteza que a Associagao dos Cavaleiros de Marajd e da Capela de S8o0 Bom Jesus,
realizam suas feslividades com esses cuidado.

Ademais, cabera ao Estado incentivar os atos que valorizem as
diversas formas de nossa cultura. Alias, isso fica ainda mais evidente da leitura do art,
215 do texto Constitucional, in wverbis:

Ar. 215, O Estade garantira a lodas o pleno exercicio dos direitos culfurais e
acesso as fontes da cultura nacional, & apoiara e incentivara a valorizagio & a
difusdc das manifesiagies culturais.

Conforme se verifica da simples leitura do dispositive, caberd ao
Estado o apoio e incentive para a difusade das manifestagdes culturais, sobretudo
aguelas gue estio absolutamente enraizadas em nosso povo.

Messe contexto, o Projeto objeto de analizse desta Comissio de
Cultura merece aprovacao com congratulaces, na medida em que auxilia diretaments

na concretizacio das diretrizes previstas na Lei Fundamental, como & o dispositivo
constitucional que determina ag Poder Publico apoiar as questdes cullurais.

Il - CONCLUSAO

Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela aprovacio
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fi;g"\'%resente Projeto de Lei, posto que estd em absoluta consondncia com,
ordenamento juridico brasileiro e paranaense.
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LIRO NO EX
\CONAEDIDD APO]

EMENTA: Insere no Calendario
Turistico Oficial do Estado do Parana, a
Festa Nacional do Boi no Rolete que so
realiza no municipio de Marechal

’/ || i,,—.-'—f Candido Rondon,

Art. 19 Fica inserida no Calendario Turistico Oficial do Estade do Parana.
a Festa Nacional do Boi no Rolete realizada anualmente ne mu nicipio de
Marechal Candido Rondon, em domingo préximo a data comemorativa de seu
annersario de emancipagao politico-administrativa que recai em 25 de julno.

Art. 2° Esta lei entrarad em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Sessdes, em 07 de junho de 2011

_I.;'.-'
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Justificativa

A Festa Nacional do Boi no Rolete foi instituida oficialmente pela
Camara Municipal de Vereadores de Marechal Candido Rondon,
Parana, no dia 27 de novembro de 1978, pele entdo versador

Ariovaldo Bier,

Todo anc na ocasldo das festividades do aniversario do
municipio, & realizada a Festa, sendo assado o numero de boi
cenfarme a idade do municipio, em 2010 foram assados 50 bais.

QO Beoi no Rolete, que & servido com acompanhamento de
saladas verdes, maioneses e cucas, & assado inteiro, sendo utilizado
geralmente um animal pensando entre 250 e 350 quiles j& limpo,
sem a cabeca e partes internas.

Para injetar o tempero, & utilizada uma bomba de pressdo e
para @ssa-lo € construida uma churrasqueira grande com 4 ou B
locais para colocar o carvdo. Sobre essa estrutura, € colocada uma
cupula de metal, simulando um forno. O tempo necessdrio para assar
o boi no rolete € de aproximadamente 16 horas.

Somente na ditima edigdo {que acontece paralelamente A Expo-
Rondon todos os anos), foram servidas 18 mil refelg@es, com um
publice em torne de 80 mil na ExpeRendon.

As equipes que assam os bois sdo formadas por empresas,
associagbes, clubes & comunidades que participam do concurso. S3c
conferidos prémios aos que se destacam no aspecto culindrio e
também na decoragio do "Box" onde o baoi foi assadao,
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PARECER A LEI 49411

Frojeto de Lei n® 494,11
Autor: Deputado Ademir Bier

Somula: Insere no Calenddno Turistico
Oficial do Estade do Parand, a Fesia
Macional do Boi no Rolete que se
realiza no Municipio de Marechal
Candido Rondon.

EMENTA: INSERE NO CALENDARIO
TURISTICO OFICIAL DO ESTADC DO
PARAMA, A FESTA NACIONAL DO BOI
NO ROLETE QUE SE REALZA NO
MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO
RONDON. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS, 24, E 215,
DA CF. ARIS 45 e 190 DA
CONSTITUICAD ESTADUAL.
CONSTITUCIONALIDADE. APROVACAO.,
PARECER PELA APROVACAD,

FREAMELLO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Ademir Bier, cbjeliva inserr no Calenddrio Turstico Oficial do Estade do
Parand, o Festa Nacional do Boi no Rolete redlizada anualmente no
Municipio de Marechal Candido Rondon, em domingo proxime a dala
comamaorativa de seu aniversdrio de emancipacao politico-adminisrativa

que recai em 25 de julho,

FUNDAMENTACAC

-
De inicio. compete & Comisido de Constituicdo e

Justica. em consondncia ao disposte no arfigo 33, §2°. | do Regimento

Internc da  Assembléio Legislativa do Eslado oo Parand, verificar o

Praga Novsa Sewhora da Salede sin® - Cemiro Chvico - Curiliba — Parandg
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Comissdo de Constituwicdo e Justica

constitucicnalidade. legalidade, legitimidade do proponente, bem como
a técnica legislativa ora ufilizada:

Arf. 33 - Cabe &35 comissdes permanenies, observada g
competéncio especifica:

£2° A Comissdo de Consfituigdo e Justica compete:

I - emitir parecer sobre os proposicdes guanto g sug
consfilucienalldode, legalidade, juridicidade,
adequac do regimental e cardler estrutural, em face da
gque dispde a Lei Complemenlar 95, de 26 de fevereiro
de 1998 e alteragdes posteriores.

A Constituigdo da Replblica Federativa do Brasil
dispde que & de competéncia da Unide, Estades e Municipios legislarem

concomantamenta sobre cultura, vejomos:

Art. 24, Compele & UniGo, oos Estados & ao Dishito
Federal legislar concorenfemente sobre:
IX - educagdo, cultura, ensine e desporio,

Ainda. o Caorta Magna, ciente da importdncia da
insfitvigto de datas comemarativas como meic de difusde da cultura

nacional. autarizou sua fixacdo por meio de iniciativa legisiativa:

Art. 215, O Estado garanfird a todoes o plenc exercicio
dos direffos cullurais e acesso o3 fonles de culhura
nacional, e apoiard e Incentivard g valorizacdo e o
difusdo daos munlm' Gois culiurais:

G-
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E 2 A lgi dispora sobre o fixogdo de dotas
comemaorativas de alia signficacdo pora os dilerentes
segmenios Stnlcos naclenals. (grifos nossos)

A Consfitvicdo do Biado do Parand determing
gue a cultura, direifo de todos e manifestogdo da espiritualidode humana,
deve ser estimulada, valorizada, detendida e preservada pelos Poderas
Publicos, com o parficipagdo de fodos os segmentos sociais, visando a
realizacdo dos valores essenciqis do pessoa;

Art. 190, A culfura, direito de todos e manifestagGo da
espirfualldode  humona, deve ser  eslimulada,
wvaloripada, delendida & preservada pelos Poderes
Piblices estadual e municipal, com a participagéo de
lodos os segmentos sociois, visondo a realizogoo dos

wvalanes: essenclals da pessoa.

A prdpria Constitfuicdo  Federal |G define o©
contetdo do pofimdnio culfural brasilero como os bens de noturero
material e imatenal, tomados individualmente ou em conjunto, portadores
de referéncia & identidade, & agdo, O memaong dos diferentes grupos
formadares da sociedode brosleirar estobelece o obngatoredode do
pader publico, com o coloboracda da comunidode, de promover e
proteger o patiménic culiural brasileiro, por meio de inventdrios, regisfros,

vigiidncia, tombomento e desapropriagdo, & de aulras formas!.

1 3E MORAES, Alexondre. Dirséfo Conshitecional Ed. Atlas: 580 Poulo, 2007, 227 ad. pg 808,

[ g8
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Destarte, ¢ arfigo 124 do Regimento Inferno da
Assembléio Legislativa do Estado do Parana dispde que a iniclativa dos
projetos de lei cabera a gualquer membro da Assemiblégia:

Art. 124 - A Inlciotiva dos prejetes caberd o gqualguer
membro da Assembiéia, a0 Governador. dos Tribunais
e oo Ministérde Plblico, que poder8o sclicitar o seu

arguivamenio ou a swa restifuigdo, em gualguer fase
de swa ramilogdo. (grife nossa)

Fordagrale Onico. Todos of projefos, ressalvada a
competéncio exclusiva do Governador, dos Trlbunals e
do Ministério POblico, terdo origem na Assembléia, sob
da inicialiva de qualquer Deputado ou Comissdo.

Cormrobora deste entendimento, a Constituiclic do

Estada do Parand, ohserve-se:

Art. &5 - A inmicigtiva dos leis complementares e

ordindrias cabe o gqualguer membre ou comissdo da

Aszembléio Legislativa, oo Governodor do Estado, oo
Presidente do Tribunal de Justica, oo Procuradar-Geral

de Justlca e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituicdo. [grifo nossa)

Desta forma, considerando-se cue o moléha
aobarcada ndo se enguadra no rol de competéncia privativa atribuida ao
Chefe do Poder Executivo Estadual, ndo ha que se falar em vicio de
iniclativa. Por conseguinte, vislumbro-se gue o projefo de lel estd em

consondancia aos dittmeas constitucionais.

3
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Comissdo de Constituigdo e Justica

Por fim. no que tange as normaos de elaboracdo
normativa, previstas na Llel Complementar 95/%8. o presente projeto

enconira-se revestido de legalidaode.

CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do
presente Projeto de Lei, em viftude de sua CONSTITUCIONALIDADE por
astarem presentes fodos os requisitos Constitucionais, legais e de tecnica

legislafiveo.

nla das Comissdes, 30 de agosto de 2011,

’

DO-NELSON JUSTUS
PRESIDENTE ik
DEPUTADO TERUD KATO

RELATOR

\
@
4
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N” 474/2011

Projete de Lei n®. 494/2011
Autor: Deputado Ademir Bier
Shmula: Insera no  Colenddrio Tunsico
Oficlal g Blodo do Parand. o Festa
Macional da Boi no Bolels que e redliza
na  Municipio de  Marechal  Candido
Randan
O presente Projeto de Lei, de autoria do
Deputado Ademir Bier. tem por objetive inserr no Calendario
Turstico Olicial da Bstado a "Fe<'o Nacional do Bai no Roleta™,
reclizada anualmente, na Municipio de Marechal Candideo
Rondon, em dalg prddima o aniversario de emancipagas
politice-administrativa da locdlidade, que & comemaorada no

dia 25 de julho.

A referida festa € realizoda desde o ano de 1578
e em todo ano @ assado o numaro de baois referentes o idode
do municipio. sendo que em 2010 foram assaaos 50 0ois.
somente na ultima edicao foram servidas 18 mil refeigdas, com

um ouDlico em lorng de 80 mil passoas

O Projeto recebeu  parecer  fovoravel do
Comissdo de Constituicdo e Justica no dia 30/08/2011. tendo
como elator o nobre Deputado 'Druc: Kato, sendo agora esia

Cormissdo chamada o se manifestar, nos termos do artigo 33-N

do Regimento Internc desta Casa.

Praca Newwg Serfced Jon Sadvie w0 O Diviea - O piiiee - P

O




U Assembléia Legislativa do Estado do Purand
}--:Eié Centro Legislativo Presidenic Anibal Khury
: ? Comissdao de Turismo

Mo que se refere ao objeto da condiise desta
Comissdo, nGo encontramos gualguer Sbice que possa impedir
o normal prossequimento do presente projeto nesta Casa, uma
vez que, apesar de ja haver previsdo da festa no Cal=ndario
Oficicl do Estado, nac existe gualouer Lei Estadual gque garanfa
suc inciusdo, ndo havendo quolguer lormalidade gue assegqure

SUC permanéncia.

Desta forma, ¢ parecer desta Comissao e
FAVORAVEL & continuidade de sua framitagao, razas pala qual

sormos pela APROVAGCAO do presente projeto.

Sala das Comissdes, 03 de outubro e 201 1,

Vraca Novso Serhora da Sedete s Centee Uivice - Curttiba - Parana
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COMISSAO DE CULTURA

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 494/11

| - SINTESE FATICA

O Deputado Estadual Ademir Bier o Projeto de Lei n® 484/2011,
com ¢ intuito de inserir, no Calendario Turlstico Oficial do Estado do Parana, a “Festa
Macional do Boi do Rolete" , realizada anualmente no dia 25 de julho, no municipio de
Marechal Candido Rondon,

Apds criterinsa andlise feita pela Comiss8o de Constituicdo e
Justica, com a relatoria do ilustre Deputado Teruo Kato, foi constatada que a "Fests
Macional do Boi no Rolete” j4 se encontra inserida no Calendario Oficial de eventos no
estado do Parand, projeto foi aprovado, ante a auséncia de quaisquer vicios de ordem
constitucional ou legal.

Ate continuo, o Projeto foi encaminhado para a Comissdo de
Turismo que ndo encontrande nenhum Obice que possa impedir © normal
prosseguimento do presente projeto nesta casa. o relator Deputado Ney Leprevost. cita
a vontade do Deputado Ademir Bier de criar uma lej que assegure a permanéncia
desse evento no calendario Oficial do Estado.

Desse modo, cabera a anslise dests Comissdo de Cultura acerca
do merito deste substitutivo, merecendo aprovacao também nesta comissdo, consoante
s2 passara a demonstrar,
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Il - MERITO

A Festa Macional do Boi no Rolete de Marechal Candido
Rondon, que se comamora desde de 1978, ou seja 24 anos, festeja se o aniversario do
municipio.

A gastronomia & um tema ample que vai muito além da cozinha &
um fascinants universo, que passa pelos ingredientes, pelos utensilios, equipamentos a
saberes humanos.

A justificativa do presente projeto, relata algumas tecnicas ¢omo
@& injeglio do tempero, que & utilizada uma bomba de pressaoc e para assd-los &
construida uma churrasqueira grande com 4 ou & metros locals para colocar o Canvao.
Sobre essa estrutura, & colocada uma cupula de metal, simulando um forno, s&o
curiosidades como essas que alraem milhares de pessoas para a festividade.

Festejar & um dos mais antigos rituais humanos e quando se
celebra a data do aniversario da cidade, & motivo de orgulho aos cidaddos e respeito a
comunidade gue se une, a fim de juntos realizarem um proposito de que todos se
sintam felizes e bern de conviveram, trazendo lembrangas e projetande futuros.

Ademais, caberd ac Estado incentivar os atos que valorizem as
" diversas formas de nossa cultura. Alids, isso fica ainda mais evidenta da leitura do art.
215 do texto Constitucional, in verbis:

Art. 215. O Estado garantird & todos o pleno exercicio dos direitas culturals &
acesso as fontes da culura nacional, e apoiara & incentivara a valonzagao e a
difusho das manifestagdes cullurais.

-
Conforme se verifica da simples leitura do dispositivo, cabera ao
Estado o apoio e incentivo para a difusio das manifestagdes culturais.

MNesse contexto, o Projeto objeto de andlise desta Comissac de
Culiura merece aprovagiio com congratulagbes, na medida em que auxilia diretamente

i
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na MHﬂrehzar;an das direfrizes previstas na Lei Fundamental, como & o dispositivo .

constitucional que determina ao Poder Plblico apoiar as questies culturais.
Il = CONCLUSAC
Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela aprovacso

do presente Projeto de Lei, posto que estd em absoluta consondncia com o

3/ I

ordenamento juridico brasileiro e paranasnse.
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PROJETO DE LEI N° f g 5! .{i

e

EMENTA: Insere no Calendario
Turistico Oficial do Estado do Parana, a
“Festa da Padroeira Nossa Senhora da
Salete” realizada anualmente Fc
municipio de Medianeira,

s - ; | : S . ;

Art/ 1% Fica inserida no Calendario Turistico Oficial do Estado do Parana,

a "Fesla da Padrogira Nossa Senhora da Salete” que se realiza todos 03 anos
normalmente no 37 domingo do més setembro, no Mome da Salete, municipio

de Medianeira.

Art. 2° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Sessdes, em 07 de junho de 2011
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Justifleativa

A tradicional Festa da Comunidade Catdlica realizada anualmente em 18
de sstembro no Morro da Salete, em Medianeira, comeca com procissio
saindo da praga central pela manha, indo até a comunidade, percorrendo & km
gproximadamenta, com realizagio de uma missa, gue redne milhares de
pEsSsaas,

Com rica gastranamiz baseada em churrasco, ples cucas, saladas e
bebidas. essa romaria relne anualmente ha varias décadas, milhares de
pESS0as, as quais & anda se divertem com sortens & leildes, além de uma
animada matiné danganta

O lucro da festa & integralmente destinado & manutencio da estrutura
comunitaria (reforma e construgdc ou ampliaco de igreja e pavilhaa, dentre
outros),

Vale ressaltar gue o Santudrio localizado no Morro da Salete |3 faz parte
to Roteiro Turistico Oficial do Parana da Secrefaria de Estado do Tunsmo, em
fungao do Projelo de Lei B98/2005 (promulgada em 13/02/2008), de autaria da
deputado que ora apresanta o presents projeto.

Outrossim, por meio do Projete de Lei 54042005 (promulgada aem
O8/05/2006). também de awtora do deputado Ademir Bier, foi declarada de
utilidade plblica a Associagao de Maoradores da Linha Salete, que promove na
dltima semana de margo, anualmante, um almoco beneficente,

Ha que se lembrar que ¢ municipic em voga evoca uma tradigdo de
comunidades catolicas muito atuantes, que realizam festejos gue mobilizam
toda a regido, como & o case dos baimos Sio Cristdvao, Ipé, laipu, Belo
Honzonte, Mazare e Jardim Irene, bem como das Linhas Espigio do MNorte,
Wossa Senhora Auxihadora, Vitdria, Santa Rita, Dourado, Santa Catarina, Sao
Francisco, Mineira e Salvador, do distrito de Maralucia e Chacara Recreio
Faraiso

Pelo exposto, conto com o apoio de meus pares para a agrovasao deste
importante Projeto da Lai,

¢ Assembleia Z:egm/&!mcz do &ffacfa Q{ﬂ 72 aragd, .

D.L.
;;:_
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Cerfro Legishativo Presidents Anibal Khury
COMISSAO DE CONSTITUICAD E JUSTICA

Projeto de Lei n2 495/11
Autor: Deputado ADEMIR BIER

Somula: Insere no Calendario Turistico Ofidal do Estado do Parand, a Festa da
Padroeira Mossa Senhora da Salete realizada anualmente no Municipio de

MEDIANEIRA.

INTRODUCAD

O Projeto de Lei, de auteria do Deputado Ademir Bier, propde inserir no Calendéria
Turistice Oficial do Estado a FESTA DA PADROEIRA NODSSA SENHORA DA SALETE",
realizada anualmente no Municipio de MEDIANEIRA, no terceiro domingo do més de

setembro,

Como compete a Unido, aos Estados e Municipios, legislar concorrentemente sobre
assuntos da Cultura, Ensino e Desporto, conforma prevé o artigo 215 da Constituicao
Federal, para oferecer oportunidade de pleno exercicie dos direitos culturais, 3

populagdo, seja nos Estados ou nos Municiplos;

O previsto no artige 190 da Constituicdo Estadual, corrobora que a eultura é um direito
de todos e por isso deve ser facilitada pelo Estado o acesso 3 comemoragies dessa
natureza, consideramos que a FESTA DA PADROEIRA MOSS5A SEMHORA D& SALETE,
realizada anualmente no 32 domingo do més de setembro, na Morro da Salete, no
Municipio de PMedianeira, por ser um evento gomemorade regularmente com a
participacdo de milhares de pessoas, merece farer parte do Calenddrie Oficial do

Estado.
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CONCLUSAO

0 fato de ndo constar do Calendario Estadual de Turismo e pela regularidade com que
o evento & promovido & objete passive de aprovagio de uma Lel que servird para

consolidar a data em questaa,

Dasta forma, ndo havendo nada que impega ou obstrua a sua tramitagdo por esta cass,

¢ também ndo haja qualquer objesdo quanto & sua técnica legislativa, somos de

PARECER FAVORAVEL 3 sua tramitaciio.

5ala das Comissdes, em 5 de setembro de 2011.

epdtado NELSON JUSTUS |

PRESIDENTE




e Assembliéia Legistativa do Estade do Parand
Al 5 : ; . v

}. 3 Centro Legislativo Presidenic Anibal Khery
§ Comissio de Turismo

s

aal

PARECER AQ PROJETO DE LEI N” 495/2011

Projeto de Lel n®. 495/2011
Aulorn Deputaodo Ademir Bier
Somula: Insers no Colendars Tudshico
Cficial g Bstadeo do Porang, o "'Festa da
“adroeiia Nossa Senhora do Salete”
redlizads anvalmente no Municipic de
rediansing,
O presente Projelo de Lei, de oulcria do
Deputado Ademir Bier, tem por objetivo inserir ng Calenddrio
Turistico Oficial do Estado a "Festa da Padroeira Nassa Senhora
do Solele”, a ser comemoarcdo, onualmente, no  terceiro

domingo do més de setembro, no Municipio de Medianeira,

Tal festo comeco com procissdo saindo da praca
cenirgl da cidade, no perodo da manha, inde até a
Comungade do MACITO . [s salete, parcarendo
aproximadamente  seis quildmetros & culminando com @
rechzasas de uma missa, que redane mithares de pessoas. Conta
com rica gastronomia e seu lucro & integralmente destinado a
monutencao da estrutura comunitaria do Santuario. O Santuadrio
|a faz parte do Roleiro Turistico Cficial do Parana, de acordo

com a Lei Esladual 15.025/2006.

O  FProjeto  recebeu | parecer fovordvel da
Comissdo de Conslitvico e Justica no oia 05/09/201 1. tendao

como relator a nobre Deputacia Cantora Mara Lma. sendo

Danger Neosvee Semhora oo Redfere an™ - Centen Civics - Claretbo - Paraned

s
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1, j Comissao de Turismo

agorg esla Comiss@io chamada o se manifestar, nos termos o [

artigo 33-N do Regimento Interno aeslte Casa,

Mo que se refere ao objeto da onalise desta
Comistao, ndo enconframeos qualguer dbice gue possa mipaain
o rormal prosseguimento do presente projeto nesta Cagsa, uma
ver que ndo hd em nosso Calenddario Oficial qualguer data

parecida.

Desta forma, o parecer desta Comiss@o &
FAVORAVEL & continuidade de sua tramitagde, razao pela qual
sarnos pela APROVAGAD do presente projeto.

Sala das Comissdes, 03 de oulubro de 2011,

i _-"_"-.-.-._-.
DEPUTADO ANIBELLI
Piesicante

DEf

TADO PEDRO LUPION
Eelarar

L3
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PARECER AD PROJETO DE LEI N° 495/11

| - SINTESE FATICA

O Deputado Estadual Ademir Bier o Projeto de Lei n® 435/2011,
com o intuito de inserir, no Calendario Turistico Oficial do Estado do Parana, a "Festa
da Padroeira Mossa Senhora da Salete” , realizada anualmente no 3. domingo do més
" de setembro, no Moo da Salste, municipio de Medianeira..,

Apos criterioza analizse feita pela Comissao de Constituicio e
Justica, com a relatoria do ilustre Deputada Estadual Mara Lima, o projeto foi aprovada.
ante a auséncia de quaisquer vicios de ordem constitucional ou legal.

Ato continuo, o Projeto foi encaminhado para a Comissio de
Turismo gue ndoc encontrandc nenhum dbice que possa impedir o normal
prosseguimento do presente projeto nesta casa, uma vez qua naoc had am nosso
Calendarioc Turistico Oficial , gqualguer data nesse senfido, manifestou-se
 favoravelmente por sua aprovagao.

Desse modo, cabera a analise desta Comissao de Cultura acerca
do mérito deste substitutive, merecendo aprovagio tambem nesta comissdo, conscante

2 passara a demonstrar.

Il - MERITO

A Festa da Padroeira Nossa Senhora da Salete realizada em
Medianeira, no Moo da Salete, se inicia com mma procissfio que redne milhares de
pessoas, concluinde seu memento religioso com a celebragdo eucaristica. Apos esse
momente a uma celebragdo gastrondmica, onde todos comemoram e partilham
momentos alegres, a proposicio de inserir no Calendario Turistico Oficial do Parana a
Festa da Padroeira Nossa Senhora da Salete, visa além da divulgagio.a preservar a

L

&
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cun?mqf:&rqade e da unidade histdrico-cultural local. © que & muito importante, pois ma.r;a_____,.f/
a vida de uma comunidade e constri a relagdo com antepassados e projeto o futura de
novas geragies, com uma espiritualidade presente na regido.

' Ademais, cabera ao Estade incentivar oz atos que valerizem as
diversas formas de nossa cullura. Aligs, isso fica ainda mais evidente da leitura do art.

215 do texto Constitucional, in verbis:

Art. 215, O Estado garanlivs a todos o pleno exercicio dos direitos culfurais e
acesso &5 fonbes da cultura nacional, e apoiard e incentivard a valorizacio e &
difusdo das manifestacies culturais.,

Conforme se verifica da simples leitura do dispositivo, cabera ao
Estado o apoio e incentive para a difusgo das manifestagdes culturais.

Nesse contexto, o Projeto objeto de analise desta Comissdo de
Cultura merece aprovagdo com congratulagdes, na medida em que auxilia diretamente
na concretizaglo das diretrizes previstas na Lei Fundamental, como & o dispositivo
canstitucional gue determina ao Poder Piblico apoiar as questdes culturals.

Il - CONCLUSAQ
Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela aprovacao

do presente Projeto de Lei, posto que esta em absoluta consondncia com o

3of1d 1y

ardenamento juridico brasileiro e paranaense.

DEPUTFADO F?(ELE E HﬂLLEEEH MELLO
DENYE

DEPUTADO TERUO KATO
RELATOR
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